



GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Łódź będzie miała 84 radnych

50 z wyborów powszechnych i 34 z wyborów przez organizacje gospodarcze i związki zawodowe

Jak wygląda projekt ordynacji wyborczej dla naszego miasta

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak donosiliśmy na ostatnim posiedzeniu rada ministrów zatwierdziła projekt ustawy o wyborach w miastach: Krakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie i Wilnie.

Nowa ustawa wprowadza OKRĘG WYBORÓW W OKRĘGACH WĘDLUG DOTYCHCZASOWEGO SYSTEMU (z małymi zmianami), ponadto WYBORY PEWNEJ ILOŚCI RADNYCH PRZEZ SAMORZĄD GOSPODARCZY I ZAWODO-

WY ORAZ ZORGANIZOWANY ŚWIAT PRACY.

Projektowana ustawa ustala liczbę radnych dla ŁODZI na 84 (dla Krakowa, Lwowa i Poznania po 76 i dla Wilna na 70, dla Warszawy — 100).

Z wymienionej liczby 50 radnych w Łodzi wybiera się w okręgach wyborczych.

Pozostali radni miejsca wybierani są przez izby, stowarzyszenia właścicieli nieruchomości i organizacje zawodowe pracowników.

Wybory powszechne

Wybory do rad miejskich w okręgach wyborczych są powszechne, równe, tajne, bezpośrednie i stosunkowe.

Wojewoda podzieli obszar miasta na odpowiednią ilość okręgów wyborczych i ustali dla każdego okręgu w zależności od liczby jego mieszkańców ilość przypadających nań mandatów radnych. Na poszczególne okręgi wyborcze nie może przypadać mniej niż trzy i więcej, niż osiem mandatów. Okręg wyborczy dzieli się na obwody głosowania.

Dla przeprowadzenia wyborów ustawa przewiduje: główną, okręgową i obwodową komisję wyborczą.

Główna komisja wyborcza składa się z członków komisji wyborczych i jest honorowa; od jej prac nikt nie może się uchylać. Jej zadaniem jest sprawdzić spisy wyborców.

SPISY WYBORCÓW sporządza zarząd miejski. Spisy te mają być wyłożone do przejrzania w lokalach okręgowych komisji wyborczych przez dni siedem, przez siedem godzin dziennie, poczynając od godziny 14-ej. W tym czasie każdy mieszkaniec gminy wolno przeglądać spisy wyborców i składać reklamacje.

Wybory przez korporacje

POŁOWA MANDATÓW nieobsadzonych w wyborach okręgowych przypada izbom adwokackiej, aptekarskiej, inżynierskiej, lekarskiej, lekarsko-dentystycznej, przemysłowo-handlowej i rzemieślniczej. W wyborach przez stowarzyszenie właścicieli nieruchomości i DRUGA — organizacjom

składać reklamacje.

RADNYCH WYBIERA SIĘ w poszczególnym okręgu wyborczym w głosowaniu imiennym na nazwisko kandydatów, umieszczone na listach należycie zgłoszonych.

LICZBA KANDYDATÓW na poszczególnych listach nie może być mniejsza od podwójnej ilości ani przekraczać trzykrotnej ilości mandatów radnych, przypadającej na dany okręg wyborczy. Każda lista kandydatów powinna być podpisana przez co najmniej 300 wyborców danego okręgu.

LISTY KANDYDATÓW zgłasza się do głównej komisji wyborczej.

Każdy wyborca ROZPORZĄDZA TYTUŁ GŁOSAMI, ilu radnych wybiera się w danym okręgu wyborczym. Na jednego kandydata danej listy wyborca może oddać tylko jeden głos.

KARTA DO GŁOSOWANIA powinna zawierać numer, ewentualnie nazwę jednej z ważnie zgłoszonych list kandydatów oraz nazwiska kandydatów, na których wyborca oddaje głos.

PODZIAŁ MANDATÓW pomiędzy listy kandydatów dokonuje się systemem de Hondta.

zawodowym pracowników fizycznych i umysłowych, działającym na obszarze miasta.

Do ORGANIZACJI ZAWODOWYCH w rozumieniu ustawy należą związki i stowarzyszenia zawodowe, które działają w interesie ekonomicznym i kulturalnym pracowników fizycznych lub umysłowych, oraz ob-

jęte są przepisami o pracowni-
czych związkach zawodowych
lub o stowarzyszeniach.

MANDATY, przypadające na wszystkie izby i stowarzyszenia właścicieli nieruchomości dzielą się w sposób następujący:

- 1) izba adwokacka i notarialna — 1 mandat,
- 2) izba aptekarska — 1 mandat,
- 3) izba inżynierska — 1 mandat,
- 4) izba lekarska — 2 mandaty,
- 5) izba lekarsko - dentystyczna — 1 mandat,
- 6) izba przemysłowo - handlowa — 5 mandatów,
- 7) izba rzemieślnicza — 3 mandaty.

PRAWO ZGŁOSZENIA posiada jedna lista kandydatów posiadająca:

- 1) izby adwokacka i notarialna (łącznie),
- 2) izba aptekarska,
- 3) izba inżynierska,
- 4) izba lekarska,
- 5) izba lekarsko - dentystyczna,
- 6) izba przemysłowo - handlowa,
- 7) izba rzemieślnicza,
- 8) wszystkie stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w danym mieście łącznie.

LICZBA KANDYDATÓW na każdej liście nie może być mniejsza, niż podwójna ilość mandatów radnych, przypadająca na daną izbę bądź na stowarzyszenia właśc. nieruchomości.

Każdy, kto posiada prawo wybierania do izb lub jest członkiem stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w dniu 1 stycznia oraz posiada ogólne prawo wybierania w danym mieście, ma prawo głosowania na listy tych izb i stowarzyszeń, do których należy. Wyborcy do organów izby przemysłowo - handlowej, jeżeli nie są osobami fizycznymi, a mają siedzibę w innym mieście, głosują przez swych pełnomocników. W obrębie danej listy wyborca może głosować najwyżej na tyle nazwisk kandydatów, ile mandatów przypada na daną izbę lub na wszystkie stowarzyszenia właścicieli nieruchomości.

Wybory radnych przez izby i stowarzyszenia właścicieli nieruchomości przeprowadzają te same komisje wyborcze, które przeprowadzają wybory w okręgach. GŁOSOWANIE odbywa się jednocześnie z głosowaniem w wyborach okręgowych. Karty do głosowania wrzucane są do odrębnych urn wyborczych.

Władza, zarządzająca wyborami, ustala, jakie organizacje zawodowe mają prawo zgłaszania list kandydatów.

LICZBA KANDYDATÓW na każdej liście powinna być równa podwójnej ilości mandatów radnych, przypadającej na wszystkie organizacje zawodowe łącznie. LISTĘ KANDYDATÓW danej organizacji ustala w drodze głosowania zwykłą większością głosów i zgłasza do głównej komisji wyborczej zebranie członków zarządu podstawowej jednostki organizacyjnej organizacji zawodowej, uprawnionej do zgłoszenia listy.

W przypadku łącznego zgłoszenia jednej listy kandydatów przez dwie lub więcej organizacji zawodowych wspólną listę kandydatów ustala w drodze głosowania zwykłą większością głosów wspólne zebranie członków zarządów wszystkich połączonych organizacji zawodowych.

KAŻDY CZŁONEK organiza-

Jakie nastąpiły zmiany

Jak wiadomo, wybory samorządowe mają być rozpisane za tydzień, a przeprowadzone w 90 dni od daty ich rozpisania.

Projekt rządowy ordynacji, który niebawem przesłany zostanie do ciał ustawodawczych, a który uchwalony będzie bądź to na sesji obecnej, bądź na specjalnej sesji nadzwyczajnej, zawiera, jak widzimy, poważne innowacje.

Według zupełnie miarodajnych źródeł, rząd jest zdecydowany projekt wprowadzić w życie, gdyż uważa, że wybory do rad miejskich muszą być przeprowadzone i to jaknajwcześniej.

Okoliczność ta postawi ordynację samorządową na pierwszy plan obecnej debaty politycznej w kraju.

Zamiast dotychczasowych wyborów powszechnych, równych, bezpośrednich, tajnych i stosunkowych, dokonanych przez

wszystkich obywateli, posiadających czynne prawo wyborcze, będziemy więc mieli, jak widzimy, wybory częściowo powszechne i częściowo kurialne.

Łódź, która dotychczas wybierała 72 radnych, na podstawie nowej ordynacji wybierze 84 radnych. Liczba mandatów została więc w Łodzi zwiększona o 12.

W każdym lokalu wyborczym ustawione będą dwie urny wyborcze: jedna urna, do której wrzucane będą zwykłe kartki wyborcze, druga urna tylko dla członków korporacji.

Nadal utrzymana została zasada podziału miasta na okręgi wyborcze. „Geometria” wyborcza prawdopodobnie nie będzie się różnić w Łodzi od tej, która istniała przy wyborach poprzednich.

Łódź, jak wiadomo, przy poprzednich wyborach, podzielona była na 10 okręgów

Rumuńskie chwytły p. Wojciechowskiego

Chce on ewakuować z Polski żydów przy pomocy bogatych państw Referent budżetu M. S. Wewnętrznych potępił ekscesy młodzieży endeckiej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Budżet ministerstwa spraw wewnętrznych referował poseł Wojciechowski. Poseł ten uchodzi za reprezentanta kierunku legionowo-opowoiackiego, szczególnie na terenie Małopolski Wschodniej, to też uważnie przysłuchiwano się jego wywodom, sądząc, że stanowią one echo nastrojów grup, mających znaczenie w województwach południowo-wschodnich.

Referent należy do t. zw. kierunku „naprawiaczy” i tkwił przez pewien czas w organizacjach młodzieżowo-narodowych. Przynależność do tych organizacji wywarła piętno na jego sprawozdaniu.

W referacie nie było tonów ani opozycyjnych, ani prorządowych. Górowała nuta malkontenta, niezadowolonego raczej z taktyki w poszczególnych wypadkach, a nie z ogólnej linii postępowania. Były więc nuty ogólnokawiarzanych rozmów.

Przemówienie zawierało te „mle” sprzeczności, które się tak pięknie godzą przy okrągłym stoliku.

Referent, zdawało się, potępia młodzież endecką z powodu jaskrawych wystąpień antyżydowskich, ale jednocześnie przypominał ciągle, że „to są nasze kochane dzieci”.

Rozdając rację na różne strony, p. Wojciechowski z jednej strony potępił Str. Ludowe z powodu wypadków sierpniowych, miał urazę do czynników miarodajnych, że nie zastosowały profilaktycznych represji, a jednocześnie gotów był przyznać słuszność niektórym postulatów Str. Ludowego, pomijając oczywiście milczeniem istotne żądanie zmiany ordynacji wyborczej do parlamentu.

Ale i ta zabawa w demokrację ustawała w tym momencie, gdy p. Wojciechowski przechodził do zagadnienia mniejszości narodowych. Zaczęło się od zaakceptowania stanowiska ministra Becka w Genewie, od potępienia bloku mniejszości na-

rodowych. Była to jednak przygrywa.

Mówca przeszedł do kwestii ukraińskiej. Nikomu się nie zda wało, że to Wojciechowski gra... Wiadomo było, że grało to echo lwowskiego mar-

sprawozdawca budżetowy ministerstwa spraw wewnętrznych przekazał żydom. Tu p. Wojciechowski nie drgał wyłącznie echem lwowskim. Rozległy się dźwięki kapeli bucarenskiej... Zazdrosny o

NOWO OTWORZONY MAGAZYN MEBLI STANISŁAW LEŚNIEWSKI

ul. PIOTRKOWSKA 150, tel. 272-25

odznaczony Złotym Medalem na Wystawie Rzemieśl. w Łodzi w 1936 r.
POSIADA NA SKŁADZIE:

Kompletne urządzenie pokojów: stołowych, sypialni, gabinetów, kuchni oraz bogaty wybór pojedynczych mebli, stylowych i nowoczesnych pierwszorzędnej jakości

Wykonanie solidne Ceny przystępne. Dogodne warunki
Długoletnia gwarancja

sza generalistycznego; znacznej dyskusji i uchwał na temat normalizacji.

P. Wojciechowski zażądał od ukraińców — przepraszam, rusinów — wyrzeczenia się marzeń o autonomii. W 75-tą rocznicę powstania zostały potwierdzone znamienne słowa: „Point des reveries”. Był to jednak miły, niewinny podarunek w zestawieniu z upominkiem, jaki

p. Gogę, zaprezentował referent szereg pomysłów rumuńskich. Słowem, stał się... gogusiem.

Wyplętnęła więc sprawa obywatelstwa, podziału żydów na autochtonów i przybyszów. Nie znaczy to jednak, aby referent zamierzał oddać pod opiekę prawa t. zw. autochtonów. Ostatnich zakwestionował z powodu przynależ-

ności do organizacji sjonistycznych i posiadania dwóch ojczyzn.

Dzieło ewakuacji postanowił p. Wojciechowski przeprowadzić przy pomocy bogatych państw, szczególnie Anglii, która byłaby wydatki na zainstalowane „biuro ekspedycyjne” sprawozdawcy budżetu M. S. W.

Do głosu zapisało się 25 mówców. Przewodniczący ograniczył czas przemówień do 20 minut.

Poseł Wagner prosi o przedłużenie tego okresu dla niektórych mówców, aczkolwiek bardzo szanuje czas kolegów, a głównie p. premiera.

Premier Składkowski: Ja już powiedziałem w domu, że nie wrócę wcześniej, jak jutro o 6-ej rano!...

Poseł Sommerstein prosi przewodniczącego, aby zezwolił mu mówić 30 minut, chce bowiem odpowiedzieć obszernie referentowi.

Pałką i nożem nie zbawi się Polski

Endecja chce się „odegrać” na żydach i załatwić porachunki z rządem

Komisja budżetowa sejmiku rozpoczęła się przed południem debatą nad preliminarzem budżetowym ministerstwa spraw wewnętrznych w obecności p. premiera gen. Sławoj - Składkowskiego, wiceministra Paclorkowskiego i Korsaka oraz wyższych urzędników M. S. Wewn. .

Paragodzinny obszerny referat wygłosił poseł Wojciechowski, charakteryzując znaczenie min. spraw wewn. w polityce państwowej.

Dalej mówca zajął się w swoim referacie analizą kilku zagadnień, które wysuwają się na czoło pod względem swej aktualności.

Kto wychowuje młodzież

Omówił przede wszystkim szereg **PROBLEM MŁODEGO POKOLENIA**,

wskazując na trudne warunki, w których znalazła się dzisiaj młodzież i na antagonizmy między starszym pokoleniem a młodym.

Młodzież chłopstwa wychowuje się — mówi referent — w przeświadczeniu, że stan obecny musi ulec gwałtownej przemianie, że musi przyjść okres rządów radykalnych w Polsce, młodzież robotnicza jeszcze bardziej idzie na lewo w swoich dążeniach ideologicznych.

Na drugim biegunie jest młodzież inteligentcka, wśród której panują kierunki skrajnie nacjonalistyczne.

Słusznie uczynił Marszałek Śmigły - Rydz, gdy poszedł na jedno z zebrań młodzieży akademickiej nawiązać łączność z tymi przyszłymi oficerami armii i społeczeństwa cywilnego. Ale za pylać należy — mówi referent — kto dziś idzie do młodego pokolenia chłopów i robotników, kto przemawia do ich serca i sumienia i gwarzy z tymi podoficerami narodu polskiego? Na to nie znajduje mówca odpowiedzi w

praktyce działania rządu i obozu rządowego.

Spreżyny anarchii

W postępowaniu ze studentami należy, zdaniem referenta, stosować politykę jaknajbardziej liberalną. Mimo zanarichowania życia uniwersyteckiego należy zalecać władzom cierpliwość i wyrozumiałość.

ZANARCHIZOWANIE ŻYCIA NA UNIwersYTETACH nie jest spowodowane przez samą młodzież i jej organizacje.

Działają tu inne starsze i doświadczone ręce. Są to ręce ludzi, którzy już wyszli z uniwersytetów i wtargnęli z temperamentem do polityki.

Ta młodzież nie może być traktowana z gestem pobłażania, gdy chodzi o porządek społeczny i bezpieczeństwo.

Kto skończył uniwersytet i przekroczył 25 rok życia, nie może już być traktowany jako młodzież, której przysługują wyjątkowe uprawnienia: musi być tak samo traktowany, jak każdy inny starszy obywatel.

Siewcy zamętu

NIE WOLNO DOPUSZCZAĆ DO WYSTĘPOWANIA UMUNDUROWANYCH ODDZIAŁÓW NIELEGALNEGO O. N. R.

i jego przybudówek. Nie można tolerować w stolicy takiej maskarady, gdy 24-letni panek przystroja się w mundur, opasuje się pasem oficerskim i ze swiatła kilku uzbrojonych entuzjastów czy naiwniaków występuje na publicznym zgromadzeniu politycznym, wywołując zamęt w głowach zebranej prawdziwej uniwersyteckiej młodzieży.

„Nasze dzieci”

Jeżeli chodzi o **STOSUNEK MŁODZIEŻY DO KWESTII ŻYDOWSKIEJ**, to oczywiście rząd polski musi stosować represje przeciw tym, którzy przekraczają dozwolone granice walki politycznej i eko-

nomicznej z żydami i **NIE MOŻE UZNAWAĆ METODY PAŁKI I KASTETU**

Ale żydzi muszą pamiętać, że ani rząd polski, ani społeczeństwo nigdy nie mogą zapomnieć o tym, że te wybryki są popełniane przez nasze dzieci, naszą krew i naszą nadzieję.

Mimo wszelkie potępienia i represje, młode pokolenie zawsze jest i będzie bliskie naszemu sercu.

Dalszy ustęp swoich wywodów poświęcił pos. Wojciechowski sprawom narodowościowym

Sprawy narodowościowe

W odniesieniu do wszystkich mniejszości narodowych należy stwierdzić, że stosunek polityczny państwa polskiego do narodów polskiego do ich aspiracji kulturalno - społecznych zależy w pierwszym rzędzie od ich postawy wobec państwa i narodu.

Uważamy — oświadcza referent — za kanon naszej polityki mniejszościowej, że 1) żaden czynnik zewnętrzny nie może być wciągany w grę przy teoretycznym i praktycznym określeniu stosunku naszego państwa do mniejszości narodowych, 2) stosunek poszczególnych mniejszości do państwa jest bezpośredni, oparty na absolutnym uznaniu suwerenności i nadrzędności państwa, łączenie się mniejszości narodowych w bloki, czy w grupy, które miałyby pertraktować z państwem, względnie z rządem, jest taką samą **ZDRADĄ PAŃSTWA**, jak uciekanie się pod opiekę obcych potencji.

Ani jedno ani drugie nigdy w Polsce tolerowane już nie będzie.

Raz lepiej, raz gorzej...

Dużo miejsca w swoim referacie poświęcił pos. Wojciechowski kwestii ukraińskiej. Na ziemiach Małopolski Wschodniej — mówił sprawozdawca —

współżyjemy tak, jak współżyli od wieków nasi praojcowie z rusinami czy ukraińcami, raz lepiej, raz gorzej.

Jeżeli przedstawiciele ukraińscy wysuwają hasło autonomii politycznej tych ziem, to i polacy tamtejsi mają coś o tym do powiedzenia.

Matka czy macocha

Dalszą sprawą, którą zajął się referent — to

ZAGADNIENIE ŻYDOWSKIE

Narodowi polskiemu jest dość ciasno na terytorium Polski — oświadcza poseł Wojciechowski. — Nie jesteśmy w stanie dać zatrudnienia młodemu pokoleniu. Przy tym wszystkim przytłacza nas świadomość, że rozwija się między nami element inny narodowo i rasowo i to element ekspulsywny.

Świadomość ta szczególnie ostro występuje w młodym pokoleniu. Powoduje ona bunt przeciw żydom, którzy najmocniej objęli miasta, zamykając dostęp młodzieży i powodując niechęć do władzy i do Polski, która wtedy wydaje się tej młodzieży nie matką, lecz macochą, mającą chleb dla innych lecz srogą wobec swych dzieci.

Kapitałny problem

Tu leży źródło tego zjawiska a nie w powierzchownej agitacji nacjonalistycznej. Otóż

PROBLEM EMIGRACJI

jest najkapitałniejszym problemem w Polsce.

Nie chciałbym być źle zrozumiany, ale wszyscy jak tu jesteśmy w sejmie polskim, łącznie z reprezentantami ludności żydowskiej, mamy obowiązek stworzyć program odciążenia Polski z elementu żydowskiego, któreby zrównoważyły przynajmniej ten nabytek, jaki w pierwszych latach powojennych w postaci kilkuset tysięcy żydów wschodnich znalazł się w Polsce.

Przyjęliśmy ich wówczas kierowani względami ludzkości. — Musimy jednak podkreślić, że ca-

łą stanowczością, że nadmiar żydów w Polsce spowodowany właśnie owym napływem powojennym nie może być uważany za kwestię, którą Polska powinna załatwić własnymi środkami.

Nie mamy żadnych obowiązków państwowych wobec tych przybyszów. Obywatelstwo polskie, jakie im nadaliśmy, musimy traktować jako czasowe, a nasze obowiązki moralne wobec nich, nie są większe, niż Anglii i Francji.

Otworzyć bramy Palestyny

Przeciwnie, goszcząc ich dotąd daliśmy dowody najdalej idącego humanitaryzmu, ale dziś, kiedy dusimy się sami we własnym kraju,

MUSIMY TE GOŚCINNOSĆ WYPOWIEDZIEĆ,

Z tego miejsca kategorycznie musimy zaprotestować przeciw wyświadczeniu pewnych sfer w Ameryce i Anglii, które rzekomo w imię humanitaryzmu, stają w obronie żydów w Polsce. Na całym świecie wołamy do tych bogatych społeczeństw, a przede wszystkim do narodu Wielkiej Brytanii: „Zabierzcie z Polski żydów, którzy tu przyszli z Rosji, jako czasowi goście, a których my już dłużej żywić nie jesteśmy w stanie.

Otwórzcie im emigrację do Palestyny. Przyjmijcie ich do własnych mało zaludnionych krajów zamorskich”.

Należy podjąć akcję międzynarodową, regulującą sprawę tej emigracji. Należy szukać terenów emigracji poza Palestyną i sroga w finansowych dla przyjęcia z pomocą emigrantów żydowskim. To będzie prawdziwy humanitaryzm, czego oczekujemy od żydów z za granicy i ich anglosaskich przyjaciół.

Oryginalna klauzula

Zwracam się do ministra spraw zagranicznych

(Dokończenie na

Pałką i nożem nie zbawi się Polski

(Dokończenie)

przemysłu i handlu — ciągnie dalej pos. Wojciechowski — a by przy zawieraniu traktatów na import surowców i innych artykułów do Polski z krajów mających tereny emigracyjne, stawiali klauzulę, zapewniającą emigrację na te tereny żydów z Polski, z tym, że kraj emigracji zagospodarzy emigranta żydowskiego na swój rachunek bez wywołania pieniędzy z Polski.

Sprawa emigracji żydowskiej musi być stawiana realnie, ze spokojem i dobrą wolą.

Dlatego niech nam, Polakom, nie mówią że żydzi z Polski nie będą emigrować, że mają takie same prawo do tej ziemi, jak i polacy i t. d., nie jest to bowiem prawda w ogóle, a w szczególności, kiedy idzie o żydów, przybyłych po roku 1917.

Żydzi — odskocznia dla endecji

Sprawy emigracji żydów NIE ZAŁATWIĄ METODY PAŁKI I NOŻA, stosowane przez prawicę.

Pałką i nożem nikomu w Polsce nie wolno realizować tych indywidualnych ani grupowych zamierzeń, a tym mniej głosić, że w ten sposób zbawi się Ojczyzna.

Rząd dobrze czyni, występując przeciw tym metodom.

Zwracam uwagę tym, którzy

na sprawie żydowskiej chcą się „odegrać” i załatwić porachunki z rządem, że ochrona żydów oparta jest nie na przepisach konstytucji z roku 1935 i nie wpływa z naszego tylko sposobu pojmowania ładu w państwie, ale wynika z tych artykułów, które obowiązują w Polsce jeszcze z konstytucji r. 1921, a którą uchwalili endecy wspólnie z innymi przeciwnikami dzisiejszego reżymu. Są to art. 109 do 113 starej konstytucji. Przypominam to dlatego, że szczególnie wśród młodego pokolenia endeckiego panuje z gruntu fałszywe wyobrażenie o postępowaniu starych pionierów endeckich, którzy co innego robili, gdy mieli wpływ na władzę, a co innego dziś głoszą.

Dwie ojczyzny

Następnie pos. Wojciechowski przechodzi do omówienia ruchu sjonistycznego.

Cel to piękny a ideologia sympatyczna dla każdego patrioty, to też sjonizm cieszy się w Polsce opieką władz państwowych, a społeczeństwo polskie ocenia go z uznaniem i sympatią. Żydzi jednak uznając zasady sjonizmu stają się idealnymi obywatelami wymarzonej Palestyny. Wytwarza się sprzeczność wewnętrzna w duszy żyda, zamieszkałego w krajach diaspory.

NIE MOŻNA MIEĆ DWU

OJCZYŻN.

Jeśli więc sjonista mówi, że jego ojczyzną jest Palestyna, to równocześnie nie może mówić, że jego ojczyzną jest Polska. — Ten błąd wywołuje reakcje, na dole w masach o małej kulturze, ulegających łatwo podszeptom niechęci lub nienawiści.

My tu, jako politycy, mamy stawiać diagnozę choroby.

Rząd ma wybrać, jak leczyć polskie życie, jeśli idzie o chorobę zwaną kwestią żydowską. Lekarz diagnosta musi beznamiętnie wskazywać wszystkie przyczyny zła, z troską o chorego. I nie wolno nam także zapominać, że pacjentem tutaj jest Polska.

Żle będzie, jeśli żydzi nie zrozumieją, że i oni muszą ponieść wielkie ofiary dla ziemi, która przez wieki gościła ich jak prawdziwą matkę.

Kto kierował strajkiem chłopskim

Z kolei pos. Wojciechowski scharakteryzował sprawę strajku chłopskiego w Małopolsce.

Wskazał on m. in., że akcja strajkowa nie była wbrew tłumaczeniom prasy ludowej i jej uczestników, wybuchem od dołu.

Decyzja o strajku zapadła na długo przed jego wybuchem w naczelnym Komitecie wykonawczym Str. Ludowego.

Strajk ten miał charakter wybitnie polityczny.

REPRESJE PRZYSZŁY ZA PÓŹNO.

Ta przelana krew chłopska, to późniejsze nazbyt ostre wystąpienie represyjne policji, to nie jest — według pos. Wojciechowskiego, — zjawisko dodatnie w naszym życiu państwowym.

Jesteśmy na błędnej drodze, jeśli chcemy rządzić Polską bez chłopów, jeśli opóźnimy rozwój społeczny narodu, hamując emancypację ludu wiejskiego.

Moralnie odpowiedzialni za przelaną krew jesteśmy wszyscy, dlatego że nie umieliśmy zaradzić złemu.

Oslabienie akcji komunij

Przechodząc do omówienia ruchu komunistycznego w Polsce, referent stwierdza, że komunistyczna partia polska zrezygnowała z akcji bezpośredniej, a wysiłek komuny polega na przenikaniu do innych organizacji społeczeństwa. Terenem ekspansji komunistów stały się wszystkie organizacje demokratyczne: P.P.S., Stronnictwo Ludowe, lewica patriotyczna, nawet organizacje katolickie.

W ostatnich odczechach komunistycznych mowa jest o tym, że „Towarzysz Chrystus” był pierwszym komunista. Ta metoda działania osłabiła ekspansję. BEREZA KARTUSKA

stała się środkiem, jeżeli chodzi o przestępstwa polityczne, stosowanym wyłącznie wobec komunistów.

Po ostatnich zwolnieniach znajduje się w Berezie 606 osób, w tym komunistów 310 kryminalistów — 296.

Konfiskaty prasowe

Wspominając dalej o sprawach prasowych, referent oświadcza, że uznajemy wszystkie konieczności konfiskat, należało by jednak unikać pewnej przesady, która miała miejsce w październiku i listopadzie ubiegłego roku. Sprawy te załatwił pomyślnie ókólnik premiera Sława - Składkowskiego. Projekt ustawy prasowej zapowiadany od dawna przez rząd, powinien ujrzeć wreszcie światło dzienne.

Z kolei sprawozdawca zajął się sprawami samorządowymi i stanął na stanowisku, że zbyt duża ingerencja administracji zmniejszała samorząd i zmniejsza ludność do pracy w samorządzie.

W zakończeniu swego referatu pos. Wojciechowski omówił cyfry budżetowe, zaznaczając, że budżet min. spraw wewn. wyraża się w dochodach sumą 15,038,000 zł., w wydatkach zaś 210,800,080 zł.

Po przemówieniach referenta rozpoczęła się dyskusja.

Strajk chłopów miał podłoże polityczne

Pos. Zaklika chce widzieć Macieja Rataja na fotelu ministra spraw wewnętrznych

Pierwszy w dyskusji przemawiał POS. KRZECZUNOWICZ, który na wstępie z wzięcznością przyjmuje to, że po raz pierwszy sprawa mniejszości narodowych została tak głęboko naświetlona przez sprawozdawcę.

POS. TYMOSZENKO, nawiązując do przemówienia wygłoszonego przy obradach nad budżetem prezydium rady ministrów, wysuwa postulat utworzenia specjalnego urzędu dla spraw mniejszościowych.

POS. ZAKROCKI zaznacza co do obozu odosobnienia w Berezie, że w ubiegłym roku zaszedł fakt, że gdy materiały budowlane zaczęły wykazywać nieuczciwą zwyżkę, p. premier osadził w tym obozie kilku przemysłowców. Skutek tego zarządzenia był dodatni i ceny materiałów budowlanych natychmiast obniżyły się. Należy się cieszyć z tego sukcesu p. premiera, jednak są pewne obawy, że załatwienie tych spraw w ten sposób ma również ujemne skutki. Mówca obawia się, że dla zagra-

nicy sposób ten nie będzie zrozumiałym i że mogą nas pomawiać o średniowieczne metody działania.

Po przemówieniu pos. Zakrockiego przewodniczący zarządził przerwę obiadową.

Po przerwie obiadowej przewodniczący ogranicza czas przemówień do 20 minut.

Następnie przemawia pos. Prystorowa i pos. Długosz, Dębski i Celewicz.

POS. ZAKLIKA zastanawiając się nad wypadkami małopolskimi jest zdania, że przyczyną ich były

postulaty przede wszystkim polityczne. W pierwszym rzędzie, jak twierdzi, powrót Witosa jest dziś wysuwany. Przypomina, że swego czasu domagał się objęcia amnestią Wincentego Witosa. I dziś uważa, że jest to problem, którego rozwiązanie jest nieodzowne. Zagadnienie emigracji politycznej jest takie stare, jak istnienie politycznych ustrojów państwowych.

POS. WALEWSKI: „Tu nie ma emigracji politycznej, tu jest ucieczka przed prawomocnym wyrokiem sądowym?”

Dalej pos. Zaklika wskazuje, że partie polityczne m. in. ludowcy chcą mieć możliwość uczestniczenia w pracach izb ustawodawczych i w rządzeniu państwem.

Nie trwała mowa za rzecz złą żeby np. premierem był gen. Składkowski a ministrem spraw wewn. Maciej Rataj. Do takiego pojednawczego rozwoju musimy dążyć, twierdzi, jeżeli nie chcemy mieć takich wypadków jak w Małopolsce.

Z kolei przemawiają pos. Michałowski, Bakoń i Kamiński.

Trzy miliony żydów polskich mają najlepszą wolę do współpracy z państwem

Trzy miliony żydów polskich mają najlepszą wolę do współpracy z państwem

Następnie zabrał głos pos. Sommerstein, który polemizuje z referentem. Mówca m. in. mówi co następuje:

— Zbyt mało mam czasu na zobrazowanie rzeczywistości żydowskiej, która wcale nie jest różowa. Mówiąc o zagadnieniu młodzieżowym trzeba wziąć pod uwagę odezwę profesorów uniwersytetu lwowskiego. Referent twierdzi, że kwestia żydowska w Polsce straciła

na swej ostrości. My tego, niestety, nie możemy powiedzieć. Sprawa mniejszości narodowych nie zamyka się dziś w ramach tego, czy i innego państwa. Jest ona w świecie międzynarodowym tak samo unormowana i zagwarantowana jak w ustawodawstwie krajowym.

Jeżeli referent mówi o bloku mniejszości narodowych, to nie jest to, naszym zdaniem, sprawa zasadnicza. Gdyby konstytucja była ściśle przestrzegana, nie potrzeba by było wogóle takiego bloku.

Mówca przytacza następnie słowa s. p. Hołównki, który powiedział, że „siła państwa polskiego będzie zależała od tego, czy wszyscy obywatele kraju będą się mieli dobrze i nie będą mieli obaw o swój elementarny byt?”

Niesłusznie referent odróżnia żydów osiadłych w Polsce oddawna od żydowskiej ludności napływowej, która przybyła do Polski w czasie pogromów rosyjskich. Ci ludzie wyjechali już dawno do Ameryki lub innych krajów zamorskich. W Polsce znajdują się tylko ci, którzy później otrzymali obywatelstwo, chociaż DAWNO JUŻ ŻYLI

NA ZIEMI POLSKIEJ.

Sprawa ta została już dawno wyświeclona i załatwiona przez ministra Skulskiego, którego nie można posądzać o brak polskości, a po maju 1926 roku przez gen. Młodzianowskiego, albo nawet przez gen. Składkowskiego, który wtedy objął tę funkcję ministra spraw wewnętrznych.

Problemu przeludnienia — mówi dalej pos. Sommerstein — NIE MOŻNA ROZWIĄZAĆ SAMĄ EMIGRACJĄ. Istnieją różne sposoby rozwiązania tego zagadnienia.

Z jednej strony — mówi pos. Sommerstein — uważacie asymilację za objaw szkodliwy, jak to

twierdził plk. Koc w swej deklaracji lutowej, a z drugiej strony potępianie żydów za sjonizm.

Mówca powołuje się w dalszej części swej mowy na tezę uchwaloną w listopadzie 1937 roku na zjeździe legionistów, która potępiała brutalne wystąpienia, ale twierdziła, że postanowienia konstytucji winny być w całej rozciągłości wykonane także wobec ludności żydowskiej.

Stwierdzam — mówi pos. Sommerstein — że trzy miliony żydów polskich ma najlepszą wolę do współpracy z państwem, nie każe im wobec tego emigrować z kraju.

„Dekompozycja” trwa

Po posle Sommersteinie przemawiali POS. PUŁAWSKI i WELIKANOWICZ oraz pos. JABŁOŃSKI, który zaznacza, że w okresie ugruntowania się silnej władzy w Polsce, rola samorządu uległa bardzo znacznemu ograniczeniu.

Odsunięcie społeczeństwa od decydowania żywo obchodzących je spraw, robić musi zobojętnienie na sprawy publiczne.

Nawiązując do przemówienia premiera w czasie debaty nad budżetem prezydium rady ministrów, poseł Jabłoński oświadcza m. in.: „Nie byłem obecny, gdy pan premier był łaskaw odpowiedzialnie na moje określenie stosunku rządu do sejmu jako „tajemnicy”, korzystam z obecności pana premiera, aby wyjaśnić, jak to rozumiałem. W okresie czasu, dzielącym nas od ostat-

niej sesji budżetowej, proces nazwany „dekompozycją” społeczeństwa, nie uległ zahamowaniu. Proces cywilny, tarcia wewnętrzne rosły. Nie jest możliwe, aby ta sprawa nie była przedmiotem troski rządu. Brak zaś wyjaśnień ze strony rządu, na jakiej drodze zamierza złemu stanowi rzeczy zaradzić, nie ujawnienie tego, nazwałem tajemniczością.

Posel POCHOLCZYK podnosi, że samorząd w ostatnich latach mimo złej koniunktury zrobił w dziedzinie gospodarczej bardzo wiele. Więcej niż w latach dobrej koniunktury. Przed nowymi wyborami do samorządu należałoby usunąć braki, które zawiera ustawa samorządowa i ordynacja wyborcza. Samorządom brakuje środków dla zaspokojenia narastających potrzeb kwestia finansów komunalnych wymaga uregulowania.

Po wyczerpaniu listy mówców zabrał głos około północy premier i minister spraw wewnętrznych GEN. SŁAWOJ SKŁADKOWSKI.

(Przemówienie p. premiera na str. 4-ej).

Strzelanina

podczas obławy policyjnej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Policja powiatu warszawskiego przeprowadziła obławę na szosie Radzymiń — Wyszaków, gdzie ostatnio miały miejsce napady na kupców żydowskich. W czasie obławy wywiązała się strzelanina między policją, a bandytami. Podczas rewizji znaleziono wiele towaru, pochodzącego z łupu.

Wszyscy obywatele mają równe prawa

-- oświadczył premier Składkowski, podczas debaty nad kwestią mniejszości
Rząd traktuje ekscesy jako objaw barbarzyństwa

Wysoka komisjo. Kolega referent poseł Wojciechowski odważnie rozchylił cyfry budżetu i można powiedzieć, że uchwycił najtrudniejsze zagadnienia życia naszego i naświetlił je w sposób głęboki, pouczający, wobec czego nie mam wprost serca walczyć z nim o szereg zarzutów, które zrobił przy sposobności rządowi, a które napewno w części są zupełnie słuszne.

Chciałbym wysokiej komisji naświetlić tu DWA GŁÓWNE ZAGADNIENIA około których obracały się prze mowienia wszystkich kolegów, bo chyba koledzy nie wymagają ode mnie, abym 26 kolegom mógł odpowiadać.

Pierwszym zagadnieniem jest sprawa wypadków z ub. roku w Małopolsce, drugim — sprawy mniejszościowe, w środku powiem parę słów o samorządzie.

42 trupy w Małopolsce

Wypadki, związane ze strajkiem rolnym, zostały również naświetlone przez p. referenta. Stwierdzam zupełnie szczerze tak, jak to zrobiłem na plenum sejmu, że rząd tej sytuacji nie przewidział, nie docenił i to jest winą i błędem rządu. Natomiast będą bronił samych metod opowiadania tych rozruchów. W ogóle ten rok w szeregu ostatnich lat w Polsce jest najspokojniejszym. Jeżeli porównamy ilość za bitych w różnych latach w Polsce, to będziemy mieli takie cyfry: w 1932 roku — 141, w 1933 — 145, w 1934 — 118, w 1935 — 143, w 1936 — 157, w 1937 — 114. W tych 114 jest 42 tragicznie zabitych w Małopolsce środkowej.

Kosa na wszelki wypadek

O wypadkach w Małopolsce mówił premier b. obszernie, zaznaczając, że chłopci uzbrojeni byli w kosy osadzone na sztorc.

P. premier odpięrając zarzut, że policja strzelała do bezbronnych tłumów, pokazuje postom kosy, zaznaczając, że wobec tak wielkiej ilości mówców, musi jedną zachować dla siebie, na wszelki wypadek.

Następnie p. premier opisuje starcie z rebeliantami w Dynowic, gdzie kompania policji zasypana była strzałami karabinowymi i musiała odpowiedzieć salwą, oraz kilka innych spotkań z uzbrojonymi bandami chłopskimi.

Zresztą — mówi p. premier — sądy wykazują.

Widzimy, że jest 317 osób już zasądzonych, z czego widać, że wyroki są surowe, ponieważ przestępstwa są duże.

Alc ani razu nie było powiedziane, że policja użyła broni niepotrzebnie. To jest dowód, że policja działała w sposób ogólny i występowała tylko wtedy, kiedy to było konieczne.

Chciałem naświetlić w ten sposób wypadki w Małopolsce z punktu widzenia ich zlikwidowania.

Omówiwszy wybory na wsi, przystępuje p. premier do spraw żydowskich.

Ultraparlamentarzyści

— Ja wyznam — mówi p. premier — przystępuje do tego tematu z pewnym drżeniem, dla tego, że nie jestem mówcą politycznym. Uważam, że rząd powinien być traktowany według tego, co robi, a nie według wielkich programów. Ale panowie koledzy są tacy ultraparlamen-

tarzyści, więcej nawet jak we Francji. Ustupując kolegom i nie chcąc wyglądać na takiego, który się wykreca, wygłoszę przemówienie, jak zapatruję się na sprawę mniejszości w Polsce.

Sprawa mniejszości, proszę kolegów, w każdym państwie, które ma ludność mieszaną, wcale nie jest uwarunkowana stosunkiem rządu do tych mniejszości, tylko raczej stosunkiem narodowości, która stanowi większość, do narodowości, która stanowi mniejszość, to jest zasadniczy punkt wyjścia.

Ciężkie błędy

I dlatego naród polski winien w sobie wzbudzić wysoką świadomość, że OD JEGO STO SUNKU DO MNIEJSZOŚCI NA RODOWYCH ZALEŻA W ZNACZNYM STOPNIU LOSY POLSKI.

Naród polski powinien uważać, ażeby w przejawach jego zewnętrznych do mniejszości stosunek był zawsze godny tradycji i godny wielkiego ducha tego narodu.

(Głosy: Słusznie).

Dlatego wszelkiego rodzaju objawy nienawiści, czy zniewierpliwienia ze strony narodu polskiego do mniejszości uważam, że są ciężkim błędem, który wsześniej, czy później na Polsce zemścić się musi.

(Głosy: Bardzo słusznie).

Uważam, że niegodne jest na rodu polskiego jako większości narodowej, świadomej swej roli w państwie, wszelkiego rodzaju NIE DAJĄCE SIĘ POMIĘŚCIĆ W PORZĄDKU PRAWNYM NAWOŁYWANIA DO ZGNIĘCENIA LUB UTRUDNIENIA ŻYCIA MNIEJSZOŚCI, bo przecież musimy żyć razem i wszelkiego rodzaju nawoływania i odruchy niecierpliwości zemszczą się na współzyciu, na zwartości Polski.

Co prowadzi do anarchii

Tak samo błędem jest domaganie się specjalnych praw dla większości narodowej polskiej, bo przecież dowodzi to braku zaufania we własne siły.

Wszelkiego rodzaju wystąpienia fizyczne, które prowadzą do anarchii w Polsce, chociażby były wystąpieniami odwetowymi, chociażby były wywołane chwałową niecierpliwością, są najbardziej szkodliwe i obniżają wartość narodu polskiego.

Naród powinien mieć zaufanie do swojego rządu i powinien cierpliwie uważać jak rząd

reguluje te sprawy, bo ten rząd jest jego emanacją. Jeżeli komuś się wydaje, że rząd jest zbyt mało energiczny lub niedostatecznie szybko załatwia problemy, może zaczekać, będąc dobrym polakiem, aż przyjdzie rząd jego stronnictwa i będzie rządził, ale NIE MOŻE SAM TYCH KWESTII ZAŁĄTWIĆ.

Dlatego powtarzam, moim zdaniem, większość ma obowiązek w imię dobra Polski zachować spokój, umiar i równowagę, nie tylko dlatego, że tego wymaga interes państwa bezpośrednio, ale i dlatego, że tylko wtedy może mieć nadzieję, iż będzie mogła oddziaływać kulturalnie i gospodarczo na mniejszości.

Po stwierdzeniu, że naród ukraiński nie ma powodów do niecierpliwości, p. premier przeszedł do spraw żydowskich. — Wiem o tym, że te sprawy są nader skomplikowane, wiem o tym, że WALKA Z ŻYDAMI NIE JEST ŻADNĄ WALKĄ RASISTOWSKĄ, to nie jest walka ras, to jest walka o przeludnienie, to jest walka z brakiem kawałka chleba, to jest walka z potrzebami ekonomicznymi. Konflikty sprawy żydowskiej w ostatnim roku nasiliły się i rze czywiście doprowadziły do szeregu objawów, które

RZĄD, UWAŻAJĄC, ŻE KAŻDY OBYWATEL W POLSCE MA PRAWO DO SPOKOJNEGO ŻYCIA, TRAKTUJE JAKO PRZEJAWY ZWYKŁEGO BARBARZYŃSTWA,

które tępi, tępił i będzie tępił zawsze, dopóki będzie mu drogi spokój i sprawiedliwość w Polsce.

Żydzi muszą zrozumieć, że walka ekonomiczna z nimi nie jest naruszeniem ich praw, ani też nie jest atakowaniem ich, jako obywateli państwa.

Ze ludność żydowska nie może zrozumieć, iż ona, która przecie od dziesiątków lat nawoływała w swych pismach o podniesienie poziomu życia żydów dbała o to, żeby życie ekonomiczne żydów szło mocniejszym tempem, że ludność żydowska jest zadrażniona tymi samymi momentami, odbywającymi się w społeczeństwie polskim, to mamy dowód w tym, że jest szereg niepożądanych objawów mieszania się żydów z poza państwa polskiego do naszych wewnętrznych trudności ekonomicznych i społecznych.

W tej sytuacji ja nie będę wygłaszał żadnego programu dlatego, że ten program wynika z dnia codziennego, tak dla Polaków, jak i Ukraińców i żydów.

Stwierdzam kategorycznie NIEZŁOMNĄ WOLĘ RZĄDU POLSKIEGO PÓJŚCIA DAŁSZA DROGĄ ŻYCZLIWOŚCI, JEDNAKOWYCH PRAW DLA WSZYSTKICH OBYWATELI PAŃSTWA ORAZ DROGĄ UTRZYMANIA SPOKOJU. (Okłaski).

Dziś budżet min. komunikacji

Po przemówieniu p. premiera na wywody mówców odpowiadał pos. Wojciechowski, który oświadcza, że nie zgadza się z oświadczeniem profesorów lwowskich w sprawie ghetta i zagadnienia młodzieżowego w Polsce.

Zamykając posiedzenie przewodniczący komisji pos. Kozłowski oświadczył, że ZGŁOSZONE WNIO SKI I REZOLUCJE PRZEGLOSOWANE ZOSTANĄ PRZY 3-IM CZYTANIU.

Dnia 25 b. m. odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia komisji budżetowej sejm — debata nad budżetem ministerstwa komunikacji.

Kto zamordował Reissa

Rewelacje francuskiej „Liberte”

PARYŻ, 24. I. (PAT) — „Liberte” omawia od paru dni bardzo szeroko sprawę zamordowanego na terenie Szwajcarii b. agenta kominternu Ignacego Reissa.

„Liberte” przytacza, że dwaj uczestnicy tego morderstwa, popełnionego przez agentów GUP na b. agencje Kominternu Ignacym Reissie, który ongiś odgrywał wybitną rolę w komunistycznej partii Polski i który listem otwartym zgłosił swoje wystąpienie z organizacji kominternowskiej po egzekucji Tuchaczewskiego, byli urzędnikami sowieckiej organizacji t. zw.

organizacji repatriacji obywateli rosyjskich.

Siedziba tej organizacji — jak donosi „Liberte” — mieści się w biurach przedstawicielstwa handlowego w Paryżu na ul. De Buc i ma na celu przeprowadzanie nadzoru i badań tych rosyj, którzy po dłuższym okresie emigracji pragną powrócić do Rosji i pogodzić się z reżimem sowieckim. Obaj ci sprawcy zabójstwa, którzy zostali aresztowani w Paryżu, rosyjanie Smirniecki i francuz Ducommet pozostają w więzieniu w Paryżu i mają być wydani władzom szwajcarskim. Jak przytacza „Liberte”, jedna z

uczestniczek tego mordu Lidia Grozowska, której mąż, urzędnik przedstawicielstwa handlowego sowieckiego, zdołał zawczasu wyjechać do Rosji, była początkowo aresztowana w Paryżu, lecz została wypuszczona na wolność za kaucję 50 tysięcy franków w wyniku interwencji urzędowych czynników sowieckich. Inni uczestnicy morderstwa, mianowicie Niemka Gertruda Schildbach oraz osobnik, używający nazwiska Rossi, który był szefem ekipy egzekucyjnej, mieli udać się z Francji do Hiszpanii i mają obecnie przebywać w Barcelonie.

KINO

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

DZIŚ WSPANIAŁA PREMIERA!



GENIALNA AKTORKA

niezapomniana bohaterka filmów „Życie ulicy” i „Ziemia błogosławiona”

LUIZA RAINER

w fascynującym romansie szpiegowskim, rozgrywającym się na trasie

WIEDEN - PETERSBURG

W głównej roli męskiej: znakomity

WILLIAM POWELL

w filmie p. t.

„ŚWIECZNIK KRÓLEWSKI”

Reż. George Fitzmaurice

O. Z. N. przeciwko gen. Żeligowskiemu

General Skwarczyński akceptuje bez zastrzeżeń stanowisko posłów — członków komisji wojskowej

WARSZAWA, 24 I. (PAT). — W dniu wczorajszym ukazało się w prasie oświadczenie, podpisane przez inż. St. Perzanowskiego, tymczasowego przewodniczącego organizacji wiejskiej O. Z. N. okręgu wileńskiego, dotyczące konfliktu między pos. gen. L. Żeligowskim, a znaczną większością komisji wojskowej.

Stwierdzam, że oświadczenie to ukazało się bez wiedzy i zgody właściwych władz Obozu Zjednoczenia Narodowego, zaś p. inż. St. Perzanowski nie był do ogłaszania enuncjacji tej treści uprawniony.

PO ZBADANIU SPRAWY WYCIĄGNĘ NALEŻYTE KONSEKWENCJE.

Treść oświadczenia inż. St. Perzanowskiego składa się ze stwierdzenia, iż Obóz Zjednoczenia Narodowego nie prowadzi walki z gen. Lucjanem Żeligowskim, że szereg wysuwanych przez niego postulatów społecznych i gospodarczych O. Z. N. uważa za swoje, wreszcie, że konflikt w łonie komisji wojskowej czyni wrażenie krzywdy, wyrządzonej gen. L. Żeligowskiemu, a nawet idei O. Z. N.

Uważam za swój obowiązek oświadczyć w tej sprawie, co następuje:

Istotnie — O. Z. N. nie prowadzi i nie prowadził walki z gen. L. Żeligowskim, ani też nie podaje w wątpliwość jego zasług.

Nie miało też miejsca ze strony O. Z. N. żadne wystąpienie, któreby te momenty kwestionować mogło, bądź też przeciw-

stawiało się poglądom gen. Żeligowskiego na zagadnienia natury społecznej i gospodarczej. Miała miejsce jedynie ZASADNICZA ROZBIEŻNOŚĆ ZDAN między należącymi do O. Z. N. członkami komisji wojskowej sejmiku a gen. L. Żeligowskim w zakresie poglądów na stanowisko Naczelnego Wodza w państwie.

Posłowie ci dali wyraz tej

rozbieżności zasadniczych poglądów w znanym liście oraz w głosowaniu na komisji wojskowej, gdy sprawa przeniesiona została na grunt formalny.

Sytuacja państwowa Rzplitej wymagała oddawna ustalenia prymatu spraw obrony państwa przed wszystkimi innymi. Długie lata walczył o to Marszałek Józef Piłsudski. Przekonał to zadomino wało w całym

społeczeństwie polskim, co uważać należy za osiągnięcie wielkiej wagi i doniosłości, którego też naruszyć nie pozwolimy.

Naturalnym i celowym wyrazem tego prymatu jest określone przez najwyższą władzę państwową stanowisko Naczelnego Wodza w hierarchii władz.

Stwierdzam tedy, jako szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, że **PODZIELAM I AKCEP-**

TUJE BEZ ZASTRZEŻEN STA NOWISKO POSŁÓW - CZŁONKÓW KOMISJI WOJSKOWEJ, należących do O. Z. N. — widząc w nim nie jakąkolwiek walkę personalną, lecz stanowcze opowiedzenie się przy służbie i doniosłej zasadzie.

(—) Gen. ST. SKWARCZYŃSKI Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Warszawa, 24 stycznia 1938 r.

Agonia ligi narodów

Do Londynu ma być zwołana konferencja z udziałem Włoch i Niemiec

20-letni pakt nieagresji. — Porozumienie gospodarcze. — Rewizja Traktatu Wersalskiego

LONDYN, 24.1. (Tel. wł.). — W związku ze złożonym raportem van Zeelanda w kołach politycznych mówi się o zwołaniu konferencji przodujących mężów stanu Europy.

Konferencja miałaby się odbyć w Londynie w marcu lub w początkach kwietnia.

„Sunday Chronicle” donosi, że w konferencji tej mogą wziąć również udział Niemcy i Italia. Oba te państwa mogą być specjalnie zaproszone przez premiera Chamberlaina.

Na porządku dziennym mają się znaleźć następujące sprawy:

- 1) Zawarcie 20-letniego paktu nieagresji między państwami zachodniej Europy.
- 2) Ogólne porozumienie gospodarcze.
- 3) Zaniechanie wyścigu zbrojeń.

4) Rewizja traktatu wersalskiego.

5) Reforma ligi narodów.

6) Uznanie króla Włoch, jako cesarza Etiopii.

LONDYN, 24.1. (PAT). — Gabinet brytyjski odbył dziś wieczorem specjalne posiedzenie, które poświęcone było zaaprobowaniu przez rząd instrukcji dla udającej się do Genewy delegacji brytyjskiej. Gabinet przyjął wytyczne, ustalone w tym względzie w ubiegły piątek przez specjalny komitet ministrów pod przewodnictwem premiera. W myśl tych postanowień, instrukcje z jakimi min. Eden jedzie do Genewy, polegają na tym, aby drażliwej już dostatecznie sytuacji ligi, jako instytucji międzynarodowej, nie zadrażniać bardziej i raczej działać na zwłokę, zwłaszcza o ile chodzi

o aktualne zagadnienia reformy ligi i zobowiązań paktu.

W dużym stopniu posunięcia brytyjskie w Genewie zależeć będą od wyniku rozmowy, jaką w dniu jutrzejszym min. Eden odbędzie w Paryżu z min. Delboscem i premierem Chautemps. Mając na uwadze odbicie tej rozmowy, ministrowi Edenowi pozostawiono wolną rękę w zajęciu stanowiska w sprawie nie mniej drażliwej — uznania de facto podboju Abisynii przez Włochy.

Gabinet brytyjski wychodzi z założenia, że o ile Francja w związku z aktualną dla niej sprawą mianowania nowego ambasadora w Rzymie pragnie uznać stan faktyczny, to rząd brytyjski w najmniejszym nawet stopniu nie powinien temu przeciwdziałać i utrudniać akcji rządu francuskiego pod tym względem.

W sprawie powołania do życia międzynarodowego organu współpracy gospodarczo - finansowej gabinet brytyjski stoi na stanowisku odczekania właściwej chwili, kiedy współpraca gospodarczo - finansowa zbiegnie się z możliwością współpracy politycznej.

Co się tyczy zastrzeżeń niektórych krajów reprezentowanych w radzie co do automatycznego obowiązywania paktu, zwłaszcza art. 16, gabinet brytyjski stanąć miał

na stanowisku, że w chwili obecnej nie można już więcej domagać się bezwzględного uznawania przez wszystkich automatycznego obowiązku paktu, ale mimo to jednak rząd brytyjski ze swej strony podkreśli swe przywiązanie dla ligi. Nie będzie to dokonane w deklaracji wspólnej z Francją, ale jedynie w deklaracji jednostronnej.

Prawo patentowe zostanie znolizowane

WARSZAWA, 24 I. (PAT). — Ministerstwo przemysłu i handlu informuje, że dnia 26 b.m. odbędzie się w izbie przemysłowo-handlowej w Warszawie pierwsze konstytuujące posiedzenie komisji dla nowelizacji prawa patentowego, powołanej decyzją pana ministra przemysłu i handlu.

W skład komisji wchodzi przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, związku izb przemysłowo-handlowych, centralnego związku przemysłu w Polsce, stowarzyszenia elektryków polskich i związku rzemieślników patentowych w Polsce.

Zadaniem komisji jest ustalenie i uzgodnienie postulatów do noweli prawa patentowego pod kątem widzenia interesów gospodarczych.

Palestyna nie chce być ghettem

lecz wolną ojczyzną narodu żydowskiego

JEROZOLIMA, 24.1. (PAT) — Pod przewodnictwem dr. Ch. Weizmanna odbył się kongres organizacji żydowskich, w którym wzięli

udział również przedstawiciele ciał samorządowych i kolonistów w Palestynie.

Kongres uchwalił protest prze-

ciwko prześladowaniu żydów w niektórych krajach Europy oraz wnioski, dotyczące rozszerzenia kolonizacji żydowskiej.

Jedną z uchwał stwierdza, że raport brytyjskiej komisji królewskiej wywołał w społeczeństwie żydowskim nadzieję pomyślnego załatwienia sprawy żydowskiej się dziwy narodowej w Palestynie. Tymczasem ograniczenia emigracji żydowskiej grożą tym, że żydowska siedziba narodowa przekształci się w ghetto, znajdujące się w arabskiej Palestynie.

Uchwała żąda likwidacji obecnego stanu prowizorium w akcji tworzenia państwa żydowskiego i otwarcia Palestyny dla emigrantów żydowskich. Życzył chęć bowiem rządzić się we własnej ojczyźnie jako wolny i niezależny naród.

Pierwsze dwa zwycięstwa

polskiej reprezentacji tenisa stołowego

LONDYN, 24.1. (PAT) — W poniedziałek wieczorem rozpoczęły się w Londynie mistrzostwa świata w tenisie stołowym. Pierwszego dnia odbyły się jedynie rozgrywki drużynowe. Polska rozegrała dwa mecze, odnosząc dwa zwycięstwa.

Z Lotwą wygraliśmy po ciężkiej walce 5:4. O naszym zwycięstwie zdecydowały spotkania Erlicha, wygrane przez polskiego zawodnika.

W drugim spotkaniu z reprezentacją Irlandii odnieśliśmy zdecydowane zwycięstwo 5:1.

Warszawa zwycięża Rygę 3:1

RYGA, 24.1. (PAT) — W poniedziałek wieczorem wobec 1000 widzów rozegrany został w Rydze mecz hokejowy pomiędzy reprezentacjami Warszawy i Rygi. Zwyciężyła Warszawa w stosunku 3:1 (1:0, 1:1, 1:0).

Wypuszczenie III serii

4-procentowej państwowej renty złotej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dziennik Ustaw przynosi rozporządzenie ministra skarbu o wypuszczeniu III serii 4 proc. państwowej renty złotej.

Z dniem 1 lutego r. b. wypuszcza się III serię 4 proc. państwowej renty złotej na łączną kwotę imienną 50 milionów złotych w złotych w obligacjach na okaziciela po 10 tysięcy zł. w

złocie każda obligacja.

Reszta zostanie spłacona do dnia 1 lutego 1938 r. drogą dwukrotnego, poczynając od 1 sierpnia r. b. umarzania części obligacji, wylosowanych w tym celu podług planu umorzenia. Odsetki stałe od renty w wysokości 4 proc. płatne są półrocznie z dołu w dniach 1 lutego i 1 sierpnia.

Nowa wielka gwiazda na firmamencie kinematografii

urocza Szwedka „druga Greta Garbo”

ZARAH

oczaruje swoim śpiewem olśni swoją urodą zachwyci swoją grą

Wkrótce w Łodzi!

LEANDER

w rewelacyjnym arcydziele filmowym

„PREMIERA”

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

B. P.

Adw. Izaakowi Aleksandrowi Kleinermanowi

a w szczególności p. p. Doktorowi Schweigowi, Mecenasowi Moszkowskiemu i Mecenasowi Kaleckiemu za serdeczne słowa pożegnania drogiego nam Zmarłego składamy najszczerze podziękowania.

Żona, Syn, Matka i Rodzina

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy okazali nam tyle współczucia z powodu zgonu naszego najdroższego

b. p. ADOLFA RYGLERA

oraz wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi Zmarłemu składają serdeczne podziękowanie pozostali w głębokim smutku

Żona i Dzieci

Z powodu zgonu

B. P.

SAMUELA BRZEZIŃSKIEGO

wyraża pozostałej Rodzinie szczerze współczucie

Firma „Trójkąt”
GARBER, ODINAK I MARGOLIS.

Podział majątku ks. Pszczyńskich wartości ponad 150 milionów zł.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:
Przedmiotem ożywionej dyskusji

prawniczej jest w ostatnich dniach podział wielomilionowego majątku książąt Pszczyńskich na Górnym Śląsku.

Wprawdzie zawarta została ugoda ogólna między spadkobiercami, dotycząca mienia wartości ponad 150 milionów złotych, ale nie rozstrzygnięto zagadnienia, czy dobra fidejucyjne powinny przejść na naj-

starszego spadkobiercę, czy też mogą być podzielone między wszystkich.

Ks. Pszczyński - ojciec zwrócił się o opinię do wybitnych prawników, którzy orzekli, że jest on uprawniony do dokonania podziału wedle swojej woli.

Opinia ta przedstawiona została p. ministrowi sprawiedliwości do zaakceptowania.

„Stuermer” został zawieszony „Angriff” zaczyna kampanię antyżydowską

BERLIN, 24 I. (PAT). Znany organ antysemitki „Stuermer”, wydawany przez gaulitera Frankonii Juliusza Streichera, został zawieszony na nieustalony na razie okres.

Powody tego zarządzenia nie są znane.

Ostatni numer „Stuermera” był skonfiskowany przez policję.

W numerze tym m. in. zarzucano niemieckim władzom dewizowym dostarczanie zagranicznych dewiz żydom, pragnącym opuścić Niemcy.

Nadzwyczajny numer „Stuermera”, zapowiadany na 28 stycznia pod hasłem „żądamy kary śmierci na hańbieli rasy”, jeszcze się nie ukazał.

Ciekawe jest, że równocześnie z tą represją wobec organu antysemitki berliński dziennik partyjny „Angriff” rozpoczął na swych łamach nową systematyczną kampanię antyżydowską.

W szeregu ilustrowanych do datków dziennik podaje różne

rewelacje na temat wielkich zysków, osiąganych jeszcze przez żydów w różnych zawodach w Trzeciej Rzeszy. Dziennik partyjny sugeruje, aby w ślad za

Kagulardzi zabili Nawaszina Narzędzie mordu, sztylet i rewolwer w rękach policji

PARYŻ, 24 I. (PAT) — Władze bezpieczeństwa, prowadzące śledztwo w sprawie organizacji spiskowców - terrorystów, znalazły u jednego z aresztowanych broń, która, według wszelkiego prawdopodobieństwa, posłużyła do zabójstwa ekonomisty rosyjskiego Nawaszina, co zdaje się potwierdzać hipotezę, iż został on zabity przez jednego z członków organizacji „Csar”.

Nawaszin został zamordowany pełniąc rolę sztyletu, a jednocześnie morderca strzelił do niego z rewolweru małego kalibru. Zarówno sztylet, odpowiadający swymi rozmiarami ranom, jakie otrzymał Nawaszin, jak i rewolwer, odpowiada

W dniu 23 stycznia 1938 roku rozstał się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach

ś. † p.

KAROL BOJANOWSKI

długoletni Naczelnik 1 Urzędu Skarbowego w Łodzi.

Zmarły był dla nas wzorem zwierzchnika w trudnej pracy codziennej. Jego wiedza i zalety charakteru pozostaną na zawsze w naszej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w Otwocku z Sanatorium m. st. Warszawy w dniu 26-go b. m. o godz. 14-ej, o czym zawiadamiają

Pracownicy 1 Urzędu Skarbowego w Łodzi.

W dniu 23 stycznia b. r. zmarł w Otwocku po długich i ciężkich cierpieniach

ś. † p.

KAROL BOJANOWSKI

Naczelnik 1 Urzędu Skarbowego w Łodzi, długoletni członek i b. prezes Zw. Prac. Skarb. Rz. P. Koła w Łodzi.

W Zmarłym tracimy kolegę, który dla swych zalet zyskał sobie ogólny szacunek i sympatię.

Cześć Jego pamięci!

Związek Pracowników Skarbowych Rz. P. Koło w Łodzi.

Zjazd Z.N.P. w Krakowie

Na porządku dziennym tylko jeden punkt—wybory nowego zarządu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ustalony został termin walnego zjazdu członków Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Zjazd odbędzie się w dniu 2 lutego w Krakowie w Starym Teatrze. Na porządku dziennym, zatwierdzonym przez wła-

dze, znajdzie się tylko jeden punkt: Wybory nowego zarządu głównego.

Tego rodzaju porządek dzienny na dorocznym sprawozdawczym zjeździe istnieje po raz pierwszy.

Na zjazd przybędzie 1000 delegatów z całej Polski.

Władysław Skierawski!

Tak się nazywa poszukiwany przez władze zbrodniarz

Władze śledcze poszukują osobnika podejrzanego o zbrodnię, który dnia 22 stycznia r. b. popołudniu

był widziany w Lublinie, skąd zbiegł prawdopodobnie koleją.

Rysopis poszukiwanego: Wysoki, szczupły, ciemny blondyn, twarz drobna pociągła, oczy ciemne, cera śniada, nos cienki długi, brwi ciemne, zarost goliący, mowa inteligentna, wygląd na 28 do 30 lat.

W Lublinie był jeszcze w ubranii kolejarza. Obecnie może już być w ubraniu cywilnym. Legitymował się dowodem osobistym nowym o 4 stronicach z fotografią cywilną, wystawionym przez gminę Rumia, powiatu morskiego, województwa pomorskiego na nazwisko Skierawski Władysław, radiotelegrafista, urodzony 24 kwietnia 1914 r. Posiadał przy sobie 2 brzozy walizy. Jedną większą, brzozy obite skórą jasnego koloru, zamki niklowane. Drugą mniejszą, jasno brązową oraz teczkę z brązowej skóry i kapelusz w torbie papierowej.

Uprasza się zarządy hoteli, pensjonatów, domów zajezdnych, obsługi kas kolejowych i autobusowych, drużyny konduktorskie oraz całe społeczeństwo aby w razie zetknięcia się z osobnikiem o nazwisku Swierawskiego zawiadomili najbliższy urząd policyjny.

Latarnia morska dla uczczenia Amelii Earhart

Na wyspie Howland, położonej między Hawajami a wyspą Samoa, zbudowana zostanie latarnia morska dla uczczenia pamięci lotniczki Amelii Earhart, która zginęła w czasie lotu okrężnego dokoła ziemi. Wieża ta nazwana będzie imieniem słynnej lotniczki amerykańskiej.

BILETY ULGOWE.

Biblioteka im. Borochowa, Zachodnia 59 (tel. 191-50) urządza we wtorek, dn. 25 b. m. o godz. 8.30 wiecz. w Teatrze Kameralnym jedyną wieczorową przedstawienie ulgowe komedii p. t. „Głupi Jakób” z Kazimierzem Junoszą-Stepowskim w głównej roli.

Biblioteka czyta codziennie od 10—2 i od 4—10 wiecz.

Robotnicy i inteligenci na wspólnej konferencji

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu 31 stycznia odbędzie się w Sosnowcu wspólna konferencja przedstawicieli związków zawodowych robotniczych z przedstawicielami związków pracowników umysłowych.

Będzie to pierwsza konferencja porozumiewawcza tego rodzaju. Przedmiotem obrad będzie między innymi sprawa wspólnych wystąpień o umowy zbiorowe.

STOW. INŻYNIERÓW I ARCHITEKTÓW W ŁODZI

urządza w czwartek, dnia 27 stycznia 1938 roku o godz. 20.30 w sali odczytowej stowarzyszenia (Piotrkowska 53) odczyt inż. A. Czaryskiego, na temat „Naturalne oleje mineralne w technice i gospodarce fabrycznej”



Zgon Gabriela Czechowicza

W sobotę wieczorem zmarł w Warszawie b. minister skarbu Gabriel Czechowicz w wieku lat 61.

Zgon nastąpił po dłuższej chorobie, na skutek komplikacji płucnych. Pogrzeb ś. p. Gabriela Czechowicza odbędzie się we wtorek, o godzinie 11,50 odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele Karola Boromeusza, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski do grobów rodzinnych.

*

Gabriel Czechowicz urodził się w 1866 r. w majątku Zaponie pow. borysowskiego Ziemi Mińskiej.

Studia wyższe prawne ukończył na uniwersytecie w Petersburgu.

Służbę polską rozpoczyna 1 listopada 1919 r. jako naczelnik wydziału komisariatu generalnego Ziemi Wschodnich. Na tym stanowisku pozostaje do 23 listopada 1920 roku.

W administracji skarbowej pracuje od 1921 roku, zajmując szereg odpowiedzialnych stanowisk.

W maju 1926 w gabinecie prof. dr. Bartla piastuje urząd ministra skarbu.

Ponownie powołany na ministra skarbu w dniu 2 października 1936 piastuje ten urząd w dwóch kolejnych gabinetach: Marszałka Józefa Piłsudskiego i prof. Bartla do 13 marca 1929, poczym przechodzi na emeryturę.

Ś. p. Gabriel Czechowicz odznaczony był m. in. Krzyżem Komandorskim Odrodzenia Polski.

POLSKIE BIURO PODRÓŻY

„ARGOS”

zaprasza na wycieczki:
indywidualne do Paryża, Włoch i Wiednia
grupowe: do WIEDNIA 14-dniowa, wyj. 10/II zł. 125.—
do SAN REMO 14-dniowa, „ 6/II zł. 375.—
na RIWIERE 23-dniowa, „ 6/II zł. 575.—
na SYCYLIE 23-dniowa, „ 6/II zł. 620.—
do LONDONU 14-dniowa, „ 23/II zł. 275.—
do BUDAPESZTU 8-dniowa, „ 26/II zł. 190.—

Zapisy przyjmuje i inform. udziela Polskie Biuro Podróży „ARGOS” w Łodzi, Piotrkowska 60, telef.: 104-00 i 101-76

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckela, Limanowskiego 37, Sz. Jankielowicza, Stary Rynek 9, T. Staniewicza, Pomorska 91, A. Borkowskiego, Zawadzka 45, B. Gluchowskiego, Narutowicza 6, St. Hamburga i S-ki, Główna 50, L. Pawłowskiego, Piotrkowska 307.

Osobiste

Wiceprezydent miasta, p. Kazimierz Kozłowski powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urządowanie w magistracie.

Z kolegium magistrackiego

Pod przewodnictwem prez. Godlewskiego odbyło się wczoraj posiedzenie kolegium magistrackiego.

Na wniosek wydziału technicznego postanowiono przyjąć darowiznę działki gruntu, położonej przy ul. Kątnej 3—13 o powierzchni 377 m. kw. na poszerzenie ulicy Żeromskiego.

Następnie na wniosek wydziału oświaty i kultury, postanowiono przyznać jednorazową subwencję w wysokości 4.000 zł. patronatowi nad młodzieżą przemysłową i rzemieślniczą w Łodzi.

Przymusowe lądowanie

samolotu L. O. P. P. w pow. sieradzkim

W dniu wczorajszym osiadł na polach majątku Bogumilów, w pow. sieradzkim, samolot L. O. P. P. Pilot, lecąc do Poznania, stracił kierunek i zmuszony był lądować.

Na szczęście samolot nie został podczas lądowania uszkodzony. Po pewnym czasie wystartował do dalszego lotu do Poznania.

Kontrola sanitarna podwórz i klatek schodowych

Specjalne komisje przystąpiły w dniu wczorajszym do lustracji poszczególnych posesji mieszkalnych, badając czy podwórza, klatki schodowe, ubikacje, śmietniki itd. utrzymane są w odpowiednim stanie.

Akademickie biuro informacyjne może prowadzić swą działalność bez koncesji

W sądzie grodzkim odbyła się sprawa przeciwko inż. M. Szpicbergowi, kierownikowi akademickiego biura informacyjnego w Łodzi, oskarżonemu o prowadzenie biura próśb i podań bez odpowiedniej koncesji.

Na rozprawie inż. Szpicberg wyjaśnił, że zarzut postawiony mu jest bezpodstawny i że prowadzi wyłącznie od wielu lat biuro informacyjne dla studentów, kształcących się zagranicą. Działalność biura polegała na udzielaniu bezpłatnych informacji o wyższych uczelniach zagranicznych, oraz na zafatwianiu formalności, związa-

Gimnazjum graficzne Nowy typ szkoły średniej

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego nadesłało do samorządu gospodarczego wytyczne dla autorów programu gimnazjum graficznego, w celu wyrażenia opinii samorządu.

Gimnazjum graficzne będzie miało na celu kształcenie wykwalifikowanych pracowników dla przemysłu graficznego w zakresie drukarstwa, litografii fo-

Zastrzelił niewinnego człowieka

Sprawca zabójstwa skazany na 6 lat więzienia

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiedli wczoraj 43-letni Józef Niwiński, b. posterunkowy IV komisariatu policji, 31-letni Wacław Cyperling, 67-letni Adam Dębski, 50-letni Józef Mączak i 49-letni Władysław Mądry. Niwiński oskarżony został o zabójstwo 29-letniego Jana Stasiaka, pozostali o udział w bójce.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wiśniewski, jako obrońcy wystąpili adwokaci Dobranicki, Brzeziński i Sawicki.

Jak wynika z aktu oskarżenia,

12 września ub. roku Jan Stasiak udał się w towarzystwie znajomych kobiet w odwiedziny do swe-

go wyczerpał się już zapas alkoholu Stasiak udał się do sklepu Marii Cyperlingowej, która obok

sklepu, lecz nikt mu nie otwierał. W pewnym momencie ktoś zawiadomił męża Cyperlingowej, że do sklepu dobija się jakiś łobuz. Cyperling wezwał wówczas kilku kolegów, którzy rzucili na pijanego Stasiaka, bijąc go do krwi. Następnie wezwali na pomoc posterunkowego Niwińskiego, któremu oświadczyli, że jakiś bandyta usiłuje dostać się do sklepu. Przybyły Niwiński, nie pytając Stasiaka o nic zaczął go okładać po głowie pałką gumową, a następnie gdy Stasiak był już ranny, poleciał kolegom Cyperlinga bić go. Poszły w ruch rurki gazowe, tępe narzędzia, a nawet siekiera. W pewnej chwili policjant wpadł w szal. Chwyłszy z rąk oprawców siekiere i sam zaczął nią okładać ranego Stasiaka. Ukoronowaniem bestialstwa był strzał, oddany przez Niwińskiego do płuca, który spowodował śmierć Stasiaka. Wskutek silnego upływu krwi z jamy brzusznej, Stasiak zmarł.

Niwiński zameldował w komisariacie, że zastrzelił bandytę, gdy jednak okazało się, że Stasiak miał dobrą opinię, że karany nigdy nie był, pociągnięto do odpowiedzialności Niwińskiego i uczestników bójki.

Na rozprawie wyszło na jaw, że Niwiński strzelał do Stasiaka dwukrotnie.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, mocą którego Niwiński skazany został na 6 lat więzienia, Cyperling na 2 lata, Dębski i Mądry po 1 roku z zawieszeniem na 3 lata, zaś Mączak został uniewinniony.

Nowe koło L.O.P.P.

Związek kelnerów w lokalu swym przy Al. Kościuszki 32, zorganizował koło LOPP, które podjęło już prace. W dniu jutrzejszym zorganizowany zostaje przez nowe koło LOPP pierwszy odczyt na temat „Współpraca LOPP w obronie państwa”, który wygłosi por. Szrajner.

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Dla uczczenia pamięci drogiego i niezapomnianego przyjaciela adw. Aleksandra Kleinermana, składają Zygmontostwo Warszawscy na TOZ zł. 100.—

Książeczka oszczędnościowa Banku Kupiecko-Kredytowego w Łodzi, Piotrkowska 29

— to spełniony obowiązek względem siebie samego.

go przyjaciela Zygmunta Pudło na Placu Stoki. U przyjaciela wszyscy spędzili kilka godzin na zabawie, pijąc wiele wódki. Wczoraj,

artykułów spożywczych i kolonialnych sprzedawała także nielegalnie wyroby monopolu spirytusowego. Stasiak dobijał się do drzwi

15 dalszych fabryk udostępniło radio swoim robotnikom

Od dwóch tygodni społeczny komitet radiofonizacji kraju prowadzi na terenie Łodzi akcję, zmierzającą do udostępnienia radia szerokim rzeszom robotniczym, przez tanie zaopatrywanie ich w detektory.

Na mocy specjalnej umowy Państwowe zakłady tele- i radiotechniczne w Warszawie dostarczają poszczególnym fabrykom za pośrednictwem S. K. R. K. aparatów kryształkowych „Detefon”, które następnie robotnicy mogą nabyć na terenie swojej fabryki po 50 gr. tygodniowo. Należy zaznaczyć, że komplet „Detefonu” poza aparatem kryształkowym, odbierającym na fale długie i krótkie — zawiera słuchawkę, 50-metrową linkę antenową i pełny sprzęt instalacyjny.

Początkowo akcja ta objęła największe zakłady przemysłowe, a więc Zjednoczone Zakłady Scheiblera i Grohmana, I. K. Peznańskiego, Widzewską Manufakturę, Litingona, Geyera i Barcińskiego.

Ponieważ akcja ta znalazła zrozumienie wśród przemysłowców, jak i robotników, którzy bardzo chętnie zaopatrują się w te radioodbiorniki — społeczny komitet radiofonizacji kraju w Łodzi postanowił akcję tę rozszerzyć na dalsze piętnaście fabryk.

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem inż. W. Wyrzykowskiego, przewodniczącego sekcji radiofonizacji dzielnic robotniczych, odbyła się w lokalu inspektoratu pracy konferencja z przedstawicielami dalszych 15 zakładów

przemysłowych. W wyniku tej konferencji przedstawiciele tych fabryk wyrazili zgodę na współdziałanie w akcji i w ten sposób dalsze szeregi robotników będą mogły nabywać tanio i na przystępnych warunkach radioodbiorniki. Akcją tą zostały objęte następujące fabryki: K. Steinerta, J. Kindermana, R.

Hoffrichtera, F. Eisenbrauna, Karola T. Buhle, S. Rossenblatta, Gampe i Albrecht, E. Haeblera, K. Eiserta, A. Horaka w Rudzie Pabianickiej, Łódzka Fabryka Nici, Allart i Rousseau, E. Kröninga, Markusa Kona i Union Textille.

Akcja ta przypada akurat w okresie, gdy rozgłoszona łódzka rozpisala konkurs dla nowego radiosłuchacza. W ten sposób robotnicy, którzy zarejestrują się od 15 grudnia 37 r. do 1 marca 38 r. mają prawo wziąć udział w konkursie rozgłoszeni Łódzkiej Polskiego Radia i mogą zdobyć jedną ze stu nagród w postaci rowerów, książeczek przemianowanych P. K. O., z wkładem 60 złotych, patefonów, platerów i szeregu innych cennych przedmiotów, a ponadto mogą zdobyć nagrodę centrali Polskiego Radia — Książeczkę oszczędnościową K. K. O. z wkładem 1000 złotych. Aby wziąć udział w konkursie nowo zarejestrowani radiosłuchacze powinni nadesłać pod adresem rozgłoszeni, ul. Radwańska 70, krótką odpowiedź na pytanie konkursowe: „Dlaczego zostałem radiosłuchaczem”, podać nazwisko, imię, dokładny adres, zawód, numer upoważnienia radiowego urzędu pocztowego oraz datę rejestracji.

Należy przypuszczać, że ta dobrze pomyślana akcja, połączona z ciekawym i wartościowym konkursem, zwiększy wydatnie liczbę radiosłuchaczy robotników w Łodzi

Do Anglii wyjechali działacze robotniczy Łodzi

W dniach 27 i 28 b. m. odbędzie się w Blackpool (Anglia) posiedzenie rady generalnej międzynarodówki włókienniczej. Główną osią obrad będzie sprawa wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy w zakładach przemysłu włókienniczego, którą to sprawę referować będzie generalny sekretarz międzynarodówki tekstylnej, p. Tommy Shaw.

Z ramienia organizacji zawodowych włókienniczy w naszym mieście na posiedzenie do Anglii wydelegowani zostali pp. Walczak i Milman, którzy już wyjechali z Łodzi.

Pożar

przy ul. Kilińskiego 162

Wczoraj wczesnym rankiem wezwano straż ogniową do domu Edmunda Becka przy ulicy Kilińskiego 162.

Od rozpalonego pieca zapaliła się podłoga i sufit w mieszkaniach Władysława Belchowicza i Ignacego Pietrzaka.

Przybyły na miejsce VIII pluton straży po blisko godzinnej akcji pożar ugasił.

Wysokość strat narazie nieustalona.

CAPITOL

Dziś i dni następnych! Uległe... Bezbronne... Nieświadome...

„Dziewczeta z Nowolipek”

to bohaterki wielkiego filmu zrealizowanego wg. słownej powieści Poli Gojawiczyńskiej

Walczą o prawo do życia i szczęścia! Śnij o miłości, dostatku i radości! Role główne: Barszczewska, Andrzejewska, Wiśniewska, Jaraczówna, Cwiklińska, Jusosza-Stepowski, Białoszyński, Nuydzinski, Grabowski, Korwin Reżyserja: Józef Lejtes

Passé-partout i bilety wolnego wejścia nieważne. Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**

Monterzy gazowni miejskiej nie mogą podołać swym obowiązkom

W gazowni miejskiej w Łodzi powstał zatarg. Mianowicie monterzy gazomierzy wystąpili do władz gazowni z postulatem unormowania warunków pracy. W obecnym stanie rzeczy pracownicy nie mogą podołać obowiązkowi. W ciągu jednej godziny muszą wyjechać do abonentów, wykonać robotę, sprządać instalację, lub instalować gazomierze i powrócić do gazowni. Pracownicy wskazują, że w takim pośpiechu trudno o solidne wykonanie pracy i w związku z tym proszą dyrekcję o zmianę odnośnego punktu regulaminu pracy.

Na nadchodzący czwartek, dn. 27 b. m., zwołana została do inspekcji pracy wspólna konferencja delegatów związkowych z przedstawicielami przemysłu pończoszniczego, celem zlikwidowania zatargu o umowę zbiorową dla kotłowni. Jak wiadomo, robotnicy przemysłu kotłownego wystąpili z postulatem 18-procentowej podwyżki płac.

Następnego dnia, t. j. w piątek, dn. 28 b. m., odbędzie się konferencja w sprawie zawarcia umowy dla robotników pracujących na t. zw. okrągłych maszynach pończosznich.

Przedstawienia teatralne mają rozpoczynać się punktualnie

W związku z naszą notatką o potrzebie wydania na wzór Warszawy zarządzenia w sprawie przestrzegania punktualności w teatrach i kinach, starostwo grodzkie w Łodzi informuje nas, że jeszcze w początkach stycznia przesłało do dyrekcji teatrów miejskich pismo, w którym porusza tę sprawę. Starostwo prosi teatry o punktualne rozpoczęcie przedstawień,

zgodnie z odnośnym rozporządzeniem p. Prezydenta Rzplitej. Dalej wskazano w piśmie, że opóźnienie w rozpoczynaniu spektakli powoduje, że publiczność nie może zdążyć do ostatnich tramwajów, skutkiem czego do organizuje się życie rodzinne i społeczne.

Podobno niebawem jakieś samo pismo wystosowane zostanie do dyrekcji kinoteatrów.

Dzisiejsze audycje

„FRA DIAVOLO”

„Fra Diavolo” czyli „Oberża w Ter racina” — opera komiczna kompozy tora francuskiego pierwszej połowy XIX w. — Aubera, należała swego czasu do ulubionych dzieł scenicznych. Uwertura do tej opery grywa na jest po dziś dzień.

Tekst Scribe'a w lekkim i pogodnym sposób maluje dzieje herszta zbójców — Fra Diavolo, postaci pełnej romantyczności i awanturniczego bohaterstwa, nie pozbawionego rycersko ści. Na głowę jego wyznaczono wyso ką cenę. Zdobyć ją pragnie oficer dra gonów, by tą drogą osiągnąć pieniądze, a tym samym uroczą córkę właścicie la oberży — Zerline. W tej samej oberży zatrzymuje się małżeńska pa rora lordów angielskich, którym zrabowa no kosztowną biżuterię. Nie ulega wątpliwości, że uczynił to Fra Dia volo, który w przebraniu markiza po trafił zyskać względy żalotnej żony lorda. Nawet w samej oberży, a więc w domu wroga, udaje się pełnemu wdzięku Fra Diavolo wyłudzić od la dy jej kosztowny medalion i pienią dze. Ostatecznie jednak dzięki Zerli nie, udaje się dragonom chwycić ban dę i zdradzonego przez nich Fra Dia volo.

Dowcipna, bardzo melodyjna muzy ka tej opery charakteryzuje wyrazi cie romantyzm pięknego Fra Diavolo, wdzięku Zerliny, angielską flegmę lor da i żalotność jego żony. Operę tę u słyszą radiosłuchacze o godz. 20.00 w radiofonizacji T. Sygalińskiego i S. Belskiego. Jako wykonawcy wystą pią: orkiestra i chór Polskiego Radia, Michał Zabejda - Sumicki, Maurycy Janowski, Jadwiga Radwan-Młynar ska, Kazimierz Ptecki, Tadeusz Lu czaj i Aniela Szelewińska.

ZYGMUNT DYGAT

O godz. 17.15 wystąpi w Polskim Radio polski pianista, przebywający najczęściej w Paryżu — Zygmunt Dy gat, uczeń mistrza Paderewskiego. Ar tysta po ostatnim tournée zagranicą, gdzie odnosił wielkie sukcesy, da się słyszeć obecnie polskim radiosłucha czom jako interpretator utworów Liszta, Debussy'ego i Szuberta.

NOWA PLACÓWKA MEBLARSKA W ŁODZI

W obszernym lokalu na pierwszym piętrze, przy ul. Piotrkowskiej 150, nastąpiło otwarcie salonu demonstra cyjnego. znanej wytwórni mebli Sta nisława Leśniewskiego, istniejącej od lat 25. Na składzie można oglądać kompletne urządzenia sypialni, poko jów stołowych, kuchni oraz pojedyn cze meble stylowe i nowoczesne, wy różniające się solidnym i starannym wykonaniem. Należy się spodziewać, że nowa placówka zdobędzie sobie wkrótce liczną i zadowoloną klientelę, bo czego przyczynią się niewątpliwie przystępne ceny i bogaty wybór wszel kich mebli.

Jakie są potrzebne świadectwa dla uzyskania zasiłku chorobowego

Celem uzyskania zasiłku cho robowego ubezpieczony, po stwierdzeniu niezdolności do pracy przez lekarza domowego lub komisji lekarskiej, winien przedstawić w najbliższym o bwodzie, podobowdzie lub w o środku leczniczym ubezpieczal ni legitymację ubezpieczeniową, poświadczoną przez pracodaw cę (poświadczenie dla pracowni ków fizycznych jest ważne na przeciąg 2 tygodni, dla pracowni ków umysłowych na przeciąg miesiąca), 2) zaświadczenie pra codawcy, stwierdzające dokładną datę rozpoczęcia pracy, okre

Czy są choroby nieuleczalne?

Z każdym poważniejszym cierpieniem należy się udać do lekarza

Dawniej lista chorób nieuleczalnych była bardzo długa. — Lud prosty wierzył i w wielu zapadłych kątach wierzy jesz cze do dziś, że choroba jest dopu stem Bożym, który należy zno sić z pokorą. Lekarza wzy wa się tylko do osób konają cych z wiarą, że chory, u któ rego był lekarz, musi niedługo umrzeć. „Jak ktoś ma umrzeć — to i doktor nie pomoże”.

W ostatnich latach dużo się pod tym względem zmieniło. — I w medycynie i w tradycyjnym uprzedzeniu do lekarza. Medy cyna listę chorób nieuleczal nych skróciła do tego stopnia,

iż możemy powiedzieć, że nie ma już chorób nieuleczalnych, nieuleczalne są tylko choroby zastarzałe. Medycyna potrafi walczyć skutecznie z każdą cho robą, o ile chory zawczasu zgło si się do lekarza. Gdy gruźlica przegryzie oba płuca, trudno wymagać od lekarza, aby doko nał cudu i płuca naprawił. Bu downiczcy, gdy każą mu napra wić dom, zjedzony przez grzy ba, może spokojnie powiedzieć: „Tu żadna naprawka nic nie po może, dom trzeba rozwalić”. — Lekarz nie może sobie na taką szczerłość pozwolić, wszak ma do czynienia z żywym człowie kiem i musi leczyć, aby nieu

chronna śmierć przysła możli wie napóźniej po swoje żniwo.

Dziś dzięki propagandzie to warzystw do walki z gruźlicą, oraz dzięki ubezpieczeniom spo łecznym jest rzeczą wszystkim wiadomą, że gruźlica jest tak im właśnie grzybem, który się rzuca na płuca i zjada najbar dziej wartościowe tkanki tego narządu. O ile chorobę dostrzeżemy zawczasu i rozpoczniemy planowe leczenie, organizm ludzki, mając stałą pomoc ze strony lekarza, sam sobie daje radę z niszczącym szkodnikiem. Dawniej takie np. zakażenie krwi było również chorobą nieuleczalną, która w ciągu kilku

dni sprowadzała na człowieka nieubłaganą śmierć, dziś, dzięki uświadomieniu o przyczynach tej choroby, możemy ją sllumić tym prędzej, im rychlej zabie rzymy się do jej leczenia. Zaka żenie — to już nie dopust Boży, a po prostu bakcyl, który się rozmnaża z piorunującą szyb kością, zatruwając krew, ten najcenniejszy składnik naszego organizmu.

Tak zwane nieuleczalne cho roby potrafimy leczyć nie tylko wówczas, gdy się pojawią w człowieku, ale nawet wcześniej możemy im zabronić wstępu do organizmu, zanim się pojawią. Tak np. dzięki odpowiednim szczepieniom możemy zabezpie czyć organizm przed odrą, chole rą, czerwonką itp. Nawet na tak straszna chorobę, jak trąd, którą na szczęście my w Polsce znamy tylko z opowiadań bi blijnych, medycyna znalazła skuteczne sposoby i potrafi ją zahamować, o ile chory zawcza su podda się leczeniu.

Niektórzy, wierząc w nieuleczalność choroby i bezskuteczność zabiegów lekarskich, powiadają: „Ja już i tak nie mam po co żyć, więc pocóż niepo trzebnie zgłaszać się do lekar za”. Ci znowu zapominają o tym, że nie są sami na świecie, że żyją wśród własnych dzieci, krewnych i znajomych, których mogą swoją chorobą zarazić.

Nie wolno nam za tym wie rzyć w nieuleczalność choroby, ani też chcących się leczyć od stęczać od lekarza. Nie wolno również obniżać w oczach dru gich tych instytucji, które czu wają nad zdrowiem szeroki ch mas.

Teatr, muzyka i radio

TEATR POLSKI

Dziś i w środę o godz. 18.30 a w czwartek o godz. 20-ej „Gałazka rozmarynu”. Passe-partout nieważne.

TEATR KAMERALNY

„Głupi Jakób” dany będzie dziś i codziennie o godz. 20.30.

TEATR POPULARNY

Dziś i codziennie o godz. 20.15 ko media Fodora „Kotysauka”.

PAWEŁ BURSTEIN

Przybyły z Ameryki słynny gwiaz dor teatralny, Paweł Burstein, rozpo czyna gościnne występy w filharmonii w nadchodzący piątek. Wraz z Pa wlem Bursteinem wystąpi jego nowa partnerka, doskonała śpiewaczka i tancerka, p. Lucy Lux.

Burstein na czele zespołu artystów zaprezentuje się w specjalnie dla niego napisanym przeboju p. t. „Kome dian”.

GROSBARD W FILHARMONII

W środę o g. 21-ej wystąpi w filhar monii z jedynym koncertem żywego słowa recytator H. Grosbard.

JUBILEUSZ HUMORYSTY

Popularny i ulubiony humorysta i felietonista żydowski, Jakób Obarza nek obchodzi w dniu dzisiejszym ju bileusz dwudziestolecia pracy literackiej w Łodzi. Zorganizowany specjal nie komitet jubileuszowy, w skład któ rego wchodzi przedstawiciele świata literackiego, artystycznego i dzienni

karskiego, urzęda w związku z tym dzisiaj w sali filharmonii wielka aka demia. Na program jej złożą się prze mówienia poetów Brodersona i Kace nelsona, oraz red. Ugiera, występy ar tystyczne i wokalnie - muzyczne. — Oprócz tego zespół teatru S. Natana wykona komedię Szalom Alejchema, oraz kilka skeczów pióra jubilata.

Akademia ściągnie niewątpliwie do filharmonii liczne rzesze miłośników talentu J. Obarzanka.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.20 Gimnastyka i muzyka z płyt.
11.15 Audycja dla szkół.
11.40 L. v. Beethoven: Sonata na skrzypce i fortepian Es-dur (płyty).
12.03 Audycja południowa.
14.00 Muzyka symfoniczna (płyty)
15.10 Kilka włoskich piosenek (pły ty).
15.30 Wiadomości gospodarcze.
15.45 „Czemu nie, mam śpiewać?” obrazek z dzieciństwa Moniuszki.
16.05 Przegląd aktualności finanso wo - gospodarczych.
16.15 Trio i Adam Raczkowski (te nor).
16.50 Pogadanka aktualna.
17.00 „Dakar — port afrykański” — felieton.
17.15 Recital fortepianowy Dygata.
17.50 Polowanie na wilki — poga danka.
18.15 Wychowanie fizyczne młodzie ży w szkole powszechnej.
18.25 Lekkie utwory fortepianowe (płyty).
19.00 „Bajki z 1001 nocy”
19.30 Duety mandolin z fortepia nem.
19.50 Pogadanka aktualna.
20.00 „Fra Diavolo” — opera Aube ra.
23.00 Walce i polki (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE

BRUKSELA (484) i BERO-MÜNSTER (540)
20.15 Symfonia A-dur Beethovena, Fragmenty z oper R. Wagnera
PARYŻ (432)
21.00 „Luiza” — opera Charpentiera LYON (463)
21.30 Symfonia III Beethovena, Kon cert skrzypcowy A-dur Mozarta, Rap sodia lotaryńska Piernego, Romans i Scherzo Romparza, Uwertura — Webera
STRASSBURG (349)
22.30 „Pomme d'Api” — operetka — Offenbacha
WROCŁAW (316)
20.00 „Fidelio” — opera Beethovena

BAL REPREZENTACYJNY STUDENTÓW W. W. P.

W sobotę, dnia 5 lutego 1938 roku w salach T-wa Spiewaczego (Piotrkowska 243) odbędzie się bal repre zentacyjny T-wa Bratniej Pom. Stud. W. Wsz. P., dochód z którego przecz na czony jest na rzecz pomocy niezamoż nej młodzieży akademickiej.
Protoktorat nad balem łaskawie przy jąć raczyli: J. W. panowie: prezes T. Przyj. M. Ak., wojewoda p. Al. Hauke Nowak i J. Magn. rektor W. W. P. prof. dr. T. Vieweger.
Staranne przygotowania każą przy puszczać, że bal ten będzie najwspani alszą imprezą tegorocznego karna wału.

WROCŁAW (316)

20.00 „Fidelio” — opera Beethovena

BAL REPREZENTACYJNY STUDENTÓW W. W. P.

W sobotę, dnia 5 lutego 1938 roku w salach T-wa Spiewaczego (Piotrkowska 243) odbędzie się bal repre zentacyjny T-wa Bratniej Pom. Stud. W. Wsz. P., dochód z którego przecz na czony jest na rzecz pomocy niezamoż nej młodzieży akademickiej.
Protoktorat nad balem łaskawie przy jąć raczyli: J. W. panowie: prezes T. Przyj. M. Ak., wojewoda p. Al. Hauke Nowak i J. Magn. rektor W. W. P. prof. dr. T. Vieweger.
Staranne przygotowania każą przy puszczać, że bal ten będzie najwspani alszą imprezą tegorocznego karna wału.

W estetycznie udekorowanych sala ch przygrywać będą do tańca dwie doborowe orkiestry, a wspaniałe efekty świetlne zmienia szara rzeczy wistość w królestwo bajki.

Początek balu o godz. 22-ej. Strój wieczorowy. Wstęp wyłącznie za zaproszeniami, które otrzymywać można w sekretariacie T-wa (Sterlinga 24) w godz. 17 — 18.30. Karty wstępu zł. 4, dla akademików zł. 2.50

LANGENBERG (456)

20.00 Utwory Ravela (Bolero, Pavane, Grób Couperina i Hiszpańska rapsodia)

SZTUTGART (523)

21.00 Romans skrzypcowy i Sonata for tepianowa Beethovena
00.00 Kwartet na flet, altówkę, wio lonczelę i gitarę Szuberta, Uwertura „Loreley” i Dytyramb na głos solo wy, chór i orkiestrę Bucha

BUKARESZT (365)

19.55 Symfonia fantastyczna Berlioz a SOTTENS (443)

22.00 Utwory Mozarta (Koncert na 2 fortepiany Es-dur, Divertimento i Koncert na 3 fortepiany F-dur).

RZYM (420)

21.00 „Cyrano de Bergerac” — opera Alfana.

„FOTOPLASTIKON” MONIUSZKI 2.

Wystawa Światowa w Paryżu z 1937 r.

Bilety 25 gr. dla ml. szkolnej 15 gr. Czynnny od g. 8 rano do g. 11 wiecz. Sala należycie ogrzana. Ulgi nieważne

Wizja lokalna w szpitalu

celem ustalenia okoliczności w jakich chory targnął się na życie

Donosiliśmy w swoim czasie o tragicznym wypadku, jaki wy darzył się na terenie ubezpie czalni społecznej.

Po operacji ślepej kiszki, 19 letni biuralista Eljasz Działo szyński, pod wpływem szoku pooperacyjnego, pozostając chwilowo bez opieki, wysko czył z trzeciego piętra na bruk, a w kilka godzin później zmarł. Rodzina zmarłego wystąpiła przeciwko ubezpieczalni na dro gę sądową, domagając się od szkodowania w wysokości 20 tys. złotych.

Sprawa ciągnie się już trzy lata i była kilkakrotnie odra czana. W ostatnim terminie sąd okręgowy zarządził wizję lokalną w szpitalu dla ustalenia okoliczności samobójstwa Działo szyńskiego. Jako biegli powola ni został dr. Siemionkin, dr. Dengel i dr. Mogilnicki.

Wizja miała się odbyć w dniu wczorajszym. Nie doszła jednak do skutku, ponieważ nie stawili się dr. Dengel. Sąd posta nowił odroczyć wizję na inny termin.

Aresztowano 6 osób w związku z włamaniem do fabryki Buchholtza

Donosiliśmy wczoraj o doko naniu zuchwałego włamania do fabryki Adolfa Buchholtza przy ulicy Radwańskiej 66 i o aresztowaniu w godzinach wie czornych sprawców.

Okazali się nimi: Kazimierz Sobczak (Zgierska 112), Józef Raebanek (Blacharska 11) i Jó zef Borkowski (Rysownicza 30). Energiczne dochodzenie, pro wadzone przez wydział śledczy w Łodzi, wykazało, iż skradzio ne towary jedwabne włamywa

eze ukryli w melinie złodziej skiej Stanisława Woźniaka przy ulicy Kruszwickiej 7.

Tam też wczorajszej nocy wkroczyła policja, która w cza sie rewizji znalazła cały skra dziony u Buchholtza towar.

Woźniak został aresztowany. Zatrzymano również jego żonę Henrykę i teściową Mariannę Wiśniewską. Ogółem w zwią zku z kradzieżą u Buchholtza osadzono w więzieniu do dyspo zycji władz sześć osób.

Po kłótni z żoną poślą... obrączkę ślubną

Tragarz łódzki 60-letni Eljasz Szydłowski (Zgierska 76) po kłótni z żoną targnął się na życie w spo sób oryginalny, tykając obrączkę ślubną.

Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogotowia, który przewiózł go do szpitala im. Poznańskich, dla dokonania operacji wyjęcia obrączki.

Warta wylała pod Kołem

Pola i łąki pod wodą

Szybka odwilż i ostatnie obfite opady atmosferyczne spowodowały nienotowany od dłuższego już cza su przybór wód w rzece Warcie, która w ciągu ostatnich kilku dni wylała na niżej położone łąki i po

la. W niektórych miejscowościach pod Kołem jak we wsi Dobrów i koło Koźmina Warta grozi przerwa niem w kilku miejscach wałów ochronnych.

Liberie i dorożki

muszą być uporządkowane do wiosny

Władze administracyjne zwró ciły się do władz przemysłow ych o zarządzenie ponownego przeglądu dorożek konnych, ce lem sprawdzenia, w jakim sta nie znajdują się wehikuły, o raz, czy woźnice noszą schludne

liberie.

Starostwo grodzkie wskazało, że często wygląd dorożek i libe rii dorożkarzy jest odrażający i, że najpóźniej do wiosny spra wa ta powinna być załatwiona.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA NIEURZĘDOWA (Bez gwarancji)

5.000 zł. — 57738

10.000 zł. — 88200 85525

75682 140308 144006 14864

5.000 zł. — 10787 91503

184749.

2.000 zł. — 193360 20051

63631 82490 86708 155229 167496

169978 193195.

1.000 zł. — 6400 13789 27555

29855 31103 39062 39824 40909

45077 57199 68522 69937 79198

83793 85848 87767 100214

109468 111586 120553 123969

131196 132546 135124 145768

165671 175671 182265 186125

189920.

Po 200 zł.

14 24 84 165 73 302 70 350 466 527

43 51 809 1076 99 382 506 20 31 48

2017 109 31 45 50 215 661 813 14 3090

192 238 359 479 637 905 29 33 4046 156

78 207 86 641 873 5113 317 906 93

7150 2 454 515 693 840 8062 72 104

282 7 673 84 93 788 848 950 66 9035

182 9 93 294 37 40 80 324 428 47 85748

58.

10082 148 333 523 607 713 17 58 975

11351 96 404 73 771 800 12011 22 71

114 79 422 511 57 720 2 875 964 13007

29 48 138 348 472 50 523 739 891 14005

113 852 85 15565 634 47 61 74 745 985

16023 53 127 213 589 600 862 908 17192

261 7 17 83 608 79 93 794 829 18051

69 2 130 93 235 62 366 516 28 909 19019

122 337 57 97 415 508 36 750 851.

20117 65 771 807 931 21270 414 45

510 621 42 993 22331 5 373 468 517

20 783 23149 246 749 912 18 61 24018

92 115 227 319 514 844 25042 70 459

505 52 726 82 6 26961 94 27053 183 297

55 373 459 547 65 720 851 73 28035 245

756 963 29059 75 329 541 744 843.

30090 105 311 546 785 803 969 84

31028 64 142 289 341 484 570 672 741

55 32208 39 321 495 503 36 54 96 775

914 70 4 33015 32 121 41 58 291 382

45 643 940 34321 49 416 60 526 610

40 839 74 35065 250 67 305 48 545 36710

99 849 37150 540 631 789 807 96 38201

400 32 599 868 958 38054 287 387 478

818 71 94 957.

40048 120 48 520 71 721 41074 155

218 345 56 92 448 748 96 808 42269 390

561 750 71 42 52 835 993 43182 331

742 44983 411 67 37 603 17 875 985

45043 193 292 678 737 46153 83 216

452 62 660 708 979 47079 97 121 33 336

467 662 967 48031 275 311 27 404 50

735 66 810 89 49019 205 17 624 997.

50073 419 580 609 838 961 61106 346

59 454 72 4 642 76 52026 194 436 528

803 53135 318 27 462 70 534 61 616 93

715 31 83 50409 151 234 427 61 505

633 728 926 30 55107 321 506 790 902

56141 248 453 510 27 64 77 648 718 37

55 57113 68 201 15 58 446 539 78 87

619 814 969 58043 224 305 89 429 507

75 643 61 89 59015 26 39 250 503 55

895.

60425 90 603 60 875 921 58 61017

242 519 856 62018 172 208 376 601 718

817 47 929 83011 120 212 64 336 406

62 591 746 70 933 64055 151 53 90 215

651 908 65042 173 7 95 365 525 66472

84 139 79 791 886 67355 486 509 42

782 860 79 68039 110 48 566 868 69150

69 220 517 885.

70086 433 7 47 79 523 683 702 833

975 71362 689 965 929 72178 85 92 268

75 550 656 83 756 813 928 73133 212

56 424 607 51 74264 381 541 614 724

55 943 75168 231 427 89 520 677 860

974 76581 649 57 80 99 767 73 841 87

900 77057 95 495 71 849 939 87 78039

303 90 439 536 71 733 843 956 71 79007

110 429 530 845 959.

80302 17 454 512 73 693 769 970

81167 265 528 673 4 759 802 82055 99

359 574 637 59 95 797 914 83121 246

90 346 421 630 75 713 45 900 84067 283

405 23 780 85199 469 579 82 604 705 79

89 86052 267 74 673 798 923 35 71 87025

152 311 780 81 922 88011 135 252 491

566 683 900 71 89044 324 443 50 61 627

779 947.

90089 216 35 728 61 79 877 81 91044

277 308 437 584 667 908 92065 270 84

484 542 676 861 908 93141 215 300 42

60 87 831 905 82 94041 175 346 58 862

5 6 904 95321 84 429 99 662 719 802

41 96072 219 58 440 325 627 715 845

932 57049 135 315 536 653 78 985 98236

451 84 592 680 99299 210 562 601 705

815 61 928.

100142 599 848 68 101150 345 66 429

518 58 72 620 857 906 908 102116 306

31 75 537 83 939 103018 64 94 290 336

664 700 885 901 2 104245 486 665 883

105233 65 305 74 486 759 62 916 28

106123 454 97 532 689 891 107004 153

364 6 555 780 832 80 965 108010 102

394 5 448 594 944 109105 49 82 253 315

19 422 42 559 629 44 807 54 94 906.

11206 30 83 503 17 618 56 86 755

111184 200 23 87 337 66 428 574 618

86 433 49 112510 96 613 733 823 903

113130 211 15 87 374 540 708 214260

360 448 531 65 855 913 115009 11 225

365 418 506 67 601 870 8 116201 374

556 894 117045 126 67 256 72 365 74

645 722 900 43 118087 102 201 14 93

301 481 518 21 638 119072 147 200 336

478 647 93 805 982.

120226 35 421 99 736 74 90 888 907

121153 271 310 435 738 990 122035 95

186 214 772 863 123128 279 36 8 80

407 570 1 88 96 630 124052 174 489 90

520 52 766 809 85 125014 266 369 621

73 85 806 77 126062 272 319 521 127104

326 420 9 93 576 749 58 803 31 968

128063 124 235 95 571 710 910 39

129110 17 71 271 500 81 966 94.

130024 78 297 314 502 755 829 48

82 131133 229 349 612 878 991 132114

12153 271 310 435 738 990 122035 95

186 214 772 863 123128 279 36 8 80

407 570 1 88 96 630 124052 174 489 90

520 52 766 809 85 125014 266 369 621

73 85 806 77 126062 272 319 521 127104

326 420 9 93 576 749 58 803 31 968

128063 124 235 95 571 710 910 39

129110 17 71 271 500 81 966 94.

130024 78 297 314 502 755 829 48

82 131133 229 349 612 878 991 132114

12153 271 310 435 738 990 122035 95

186 214 772 863 123128 279 36 8 80

407 570 1 88 96 630 124052 174 489 90

520 52 766 809 85 125014 266 369 621

73 85 806 77 126062 272 319 521 127104

326 420 9 93 576 749 58 803 31 968

128063 124 235 95 571 710 910 39

129110 17 71 271 500 81 966 94.

130024 78 297 314 502 755 829 48

82 131133 229 349 612 878 991 132114

12153 271 310 435 738 990 122035 95

186 214 772 863 123128 279 36 8 80

407 570 1 88 96 630 124052 174 489 90

520 52 766 809 85 125014 266 369 621

73 85 806 77 126062 272 319 521 127104

326 420 9 93 576 749 58 803 31 968

128063 124 235 95 571 710 910 39

129110 17 71 271 500 81 966 94.

130024 78 297 314 502 755 829 48

82 131133 229 349 612 878 991 132114

12153 271 310 435 738 990 122035 95

186 214 772 863 123128 279 36 8 80

407 570 1 88 96 630 124052 174 489 90

520 52 766 809 85 125014 266 369 621

73 85 806 77 126062 272 319 521 127104

326 420 9 93 576 749 58 803 31 968

128063 124 235 95 571 710 910 39

129110 17 71 271 500 81 966 94.

130024 78 297 314 502 755 829 48

82 131133 229 349 612 878 991 132114

12153 271 310 435 738 990 122035 95

536 58 771 813 25 34 184297 662 731

825 47 185120 279 358 61 439 56 503

682 802 186265 333 64 412 569 80 632

71 899 187100 60 4 329 580 621 61 82

92 719 907 46 53 188080 125 84 555 631

717 965 7 189050 376 457 96 130 1 90

619 846 976.

190007 26 125 88 243 4 74 325 815

82 942 191071 81 431 536 53 738 62 814

Czy Chmielewski zrobi karierę w Ameryce

Wszyscy przestrzegają mistrza Europy przed chlebem zawodowca. Jedynym jego realnym zarobkiem mogą być te pieniądze, które dostanie zgóry i zostawi w Polsce!

Na temat projektowanego przejścia Chmielewskiego do obozu zawodowców odezwały się liczne głosy. M. in. Marian Strzelecki, laureat tegorocznej nagrody dziennikarskiej, pisze ciekawie na ten temat:

Nie można dziwić się znakomitemu pięściarzowi, że chce ugruntować swą przyszłość życiową na talencie, który wysunął go do grona elity bokserskiej. Nie można się dziwić i nie należy stawiać przeszkód, względnie mieć żalu, skoro Chmielewski sprawę postawił jasno, po męsku.

Tak wygląda strona moralna zagadnienia, w danym wypadku czysta, jak rzadko kiedy.

Możnaby jedynie życzyć doskońaleniu pięściarzowi powodzenia na nowej drodze do kariery sportowej, gdyby nie nasuwało się wiele zastrzeżeń, czy życzenia te mają jakiegokolwiek realne oparcie o t. zw. rzeczywistość życiową. Właśnie dla tego, że Chmielewski zasługuje na specjalną życzliwość ze strony całego sportu polskiego, pozwolimy sobie podkreślić tu szereg momentów, które powinien on dobrze wziąć pod rozwagę, za-

nim podpisze wiążący kontrakt z menażerami amerykańskimi.

Chmielewski, mistrz amatorski Europy wagi średniej, ma dzisiaj 24 lata. — Kariera jego wśród amatorów rozwijała się błyskotliwie, należy on do najbardziej poszukiwanych gości wszystkich ringów europejskich. Ma technikę, ma pierwszorzędną siłę, ma też ujmującą sylwetkę podczas walki, co jedna mu właśnie tysiące zwolenników, ba — wielbicieli!

Pamiętać jednak trzeba, że amatorzy przyzwyczajeni są do 3 — 4 rundowych meczów, co stanowi zaledwie jedną trzecią części programu spotkań zawodowców. Jakże to trudno będzie bokserowi dwudziestocze-

rolniemu, będącemu u szczytu formy amatorskiej, nastawić się na zupełnie inny „dystans” rozprawy, którego się nigdy dotychczas nie uprawiało.

Napomniemy tu mimochodem, że w Ameryce, gdzie ma zbierać laury Chmielewski, żaden z lepszych profesjonalistów nie znał wogóle nigdy chleba amatorskiego. Każdy rozpoczynał od razu tę ciężką pracę jako 17 — 18-latek za drobne dolary, o swą pracę się stopniowo z jej natężeniem, co umożliwiało mu ewentualne zrobienie kariery przy... poparciu wszechwładnych menażerów. Ostatni warunek jest za oceanem tak nieodzowny, jak np. posiadanie pary rąk.

Otóż właśnie te ręce. Legendarna już kontuzja prawej ręki Chmielewskiego spędzała sen z oczu kierownikowi drużyny przed każdym meczem i — oczywiście — od czasu turnieju olimpijskiego pozostaje niewyleczona. Ot, choćby i teraz, po walce z włochem Binazzi, polak doznał nowego uszkodzenia chrząstek pięści, co uniemożliwiło mu na bliżej nieokreślony czas występy. A przecież przed ręką prawą — to samo było z lewą...

Znamy z opowiadań cudowne amerykańskie sposoby leczenia różnych dolegliwości sportowych. Mogą się one jednak okazać niewystarczające dla zlikwidowania zadawnionych urazów rąk Chmielewskiego, którymi

trzeba będzie mocno bić, lub odrobić te kilka tysięcy ról wydanych przez życzliwych naradników. Bo pieniądze i sens amerykańskim, a ty są tylko na filmach.

Przypominamy jeszcze bardziej realnego: kariery koniec Rana. Był on wtedy notowano go jako czwartego boksera świata w swej kategorii, a mimo to maksymalny stawka za mecz otrzymał w sumie 10 tys. dolarów. Ran miał wtedy „dynamit w pięści”, nokautował najgroźniejszych rywali, stał się ulubieńcem widzów. — Trwało to jednak zaledwie dwa lata. Rozcięte brwi, wyczerpanie ogólne, porażki, zapomnienie i — świetnie zapowiadająca się kariera skończona! Bpozostało widmo niedzy...

Czarne obrazy, które mamy tu przed oczyma Chmielewskiego być może nie wpłyną na jego decyzję. Być może zaryzykuje on grę „amerykańską”, gdyż czuje się na siłach i wierzy w swą gwiazdę.

Nie pozostaje nam wtedy nic innego — spełniliśmy swój obowiązek — jak tylko życzyć mu powodzenia.

P.U.W.F. przeciwko paragrafowi aryjskiemu

Uchwała zebrania tenisistów będzie wstrzymana

Donoszą nam z Warszawy, że DYREKTOR PUWF., GEN. OLSZYNA - WILCZYŃSKI przyjął delegację związku Makabi, która przedstawiła mu sprawę pojawiających się na walnych zgromadzeniach wniosków o wprowadzenie paragrafu aryjskiego. DYREKTOR PUWF. MIAŁ ZAPEWNIĆ DELEGACJĘ, ŻE PORZĄDEK PRAWNY NIGDY NIE BĘDZIE ZAKŁÓCONY I WYDA W TEJ SPRAWIE INSTRUKCJĘ. W

SPRAWIE UCHWAŁY PODJĘTEJ NA ZEBRANIU ZWIĄZKU LAWN - TENISOWEGO, TO BĘDZIE ONA WSTRZYMANA.

Dowiadujemy się jednocześnie, że na niedzielnym walnym zgromadzeniu polskiego związku szermierczego przy wniosku NZS. o wprowadzenie paragrafu aryjskiego, obecny na zebraniu delegat PUWF. wyraźnie oświadczył, iż Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego

nie życzy sobie dyskusowania nad sprawami i wnioskami, które godzą w statut związku. Mimo tego oświadczenia sprawy te jednak poruszono. Pikanterii w tej całej historii dodaje fakt, że do polskiego związku szermierczego należy tylko jeden żydowski klub, mian. Ż. T. G. S. Makabi (Warszawa), który zresztą przejawia słabą tymczasowość. Wszystkie więc uchwały, mają charakter raczej demonstracyjny.

Pociąg popularny na mecz Polska—Niemcy

Ze względu na duże zainteresowanie międzynarodowym meczem bokserkim Polska — Niemcy, który odbędzie się dn. 13 lutego w Poznaniu uruchomiony będzie z Łodzi na ten mecz specjalny pociąg popularny. Wyjazd do Poznania nastąpi w piątek 11 lutego wieczorem, zaś powrót do Łodzi w poniedziałek 14 lutego z rana.

Sześć drużyn walczy o puchar imienia ś. p. Landecka

Do rozgrywek drużynowych o puchar im. ś. p. Ottona Landecka ufundowany przez dr. Zausmera, zgłosili się następujące drużyny: IKP, Geyer, Wima, Sokół i Kruszender. Pozatym zgłosić się ma jeszcze dodatkowo KPZjednoczone Nagrody przechodniej broni IKP, która zdobyła już puchar dwukrotnie.

W środę 26 b. m. odbędzie się losowanie pierwszych spotkań.

Mistrzostwa Polski w siatkówce męskiej w Łodzi

W ciągu piątku, soboty i niedzieli odbędą się w Łodzi w sali polskiej YMCA mistrzostwa Polski w siatkówce męskiej, przy udziale 12 najlepszych drużyn z całego kraju. Tytułu mistrza Polski broni warszawska Polonia. Łódź reprezentowana będzie przez tegorocznego mistrza okręgu HKS.

Uroczyste otwarcie mistrzostw nastąpi w piątek 28 b. m. o godz. 15-ej przy udziale delegata PZPR z Warszawy, przedstawicieli władz państwowych, komunalnych, wojskowych i sportowych. Ogółem rozegranych zostanie w ciągu 3 dni 30 meczów. Przedsprzedaż biletów na mistrzostwo rozpoczyna się w dniu dzisiejszym w spółdzielni harcerskiej „Czuj-Czyn” przy ul. Piotrkowskiej 146. Ceny biletów są ze względu na propagandowych b. niskie, gdyż od 50 gr.

Sto godzin za kierownicą

Dziś start do raidu do Monte Carlo

Dziś rozpoczyna się największa międzynarodowa impreza samochodowa — doroczny zimowy zjazd gwiazdzisty do Monte Carlo. Rallye jest swego rodzaju światowym maratonem samochodowym. Wymaga od kierowcy wielkich zasobów sił fizycznych i psychicznych.

Jazda odbywa się na przestrzeni 4 tysięcy kilometrów dróg przeważnie pokrytych śniegiem, kierowcy przebywają trasę bez żadnych odpoczynków — dniem i nocą. Cztery dni walki ze znużeniem i trudnościami drogi, a wreszcie defektnymi maszynami — decyduje o wyniku.

Niezwykle trudności trasy biegnącej z Aten sprawiły, że za start z tego punktu zawodnik otrzymuje najwięcej punktów. Zdarza się jednak, że cały „komplet” wozów startujących w Grecji utyka w górach Bułgarii. Na skutek tego, już sam wybór miejsca startu jest swego rodzaju loterią, w której wygrywa zawodnik o lepszym „nosie”.

Raid wywołał w roku bieżącym

17. IV. gra Admira w Łodzi

Na Wielkanoc 17—18 kwietnia zapowiedziano już przyjazd trzech drużyn piłkarskich zagranicznych, a mianowicie: Admira (Wiedeń) grać będzie 17. IV. z LKS w Łodzi, a 18. IV. z Cracovią, berlińska drużyna Hertha BSC gościć będzie 17. IV. w Poznaniu na meczu z Wartą, a 18. IV. w Łodzi z LKS-em, wreszcie VfB Stuttgart grać będzie 17. IV. w Hajdukach z Ruchem, a 18. IV. w Chorzowie z Amatorskim K. S.

niezwykle zainteresowanie. Zmiana regulaminu, wykluczająca możliwość tendencyjnego przygotowania zawodników, jadących na wozach produkcji francuskiej (normalny objaw z lat ubiegłych) sprawiła, że zgłoszenia roku bieżącego są rekordowe.

Tegoroczny regulamin przewiduje, że droga musi być przebyta w tempie średnim 40 km. na godzinę. W ostatnich pięciu (wspólnych dla wszystkich wozów) etapach szybkość jest podwyższona do 50 km., przy czym organizatorzy zdecydowali się (pod naporem opinii publicznej) zlikwidować tajne punkty, w których „sprawdzano” czy automobiliści jadą z szybkością przepisową. Inną innowacją regulaminową jest niedopuszczenie do startu maszyn otwartych.

Poza zjazdem do Monte Carlo regulamin przewiduje próbę zrywu, hamowania. Próba przeprowadzona zostanie na odcinku 250 m. Wobec tego, że wielu wytrawnych kierowców przebywa jazdę raidową bez punktów karnych, próba zrywu i hamowania decyduje o zwycięstwie i nagrodzie, które są dość okazałe (I-sza nagroda w I kategorii — 40.000 franków fr., I-sza nagroda II kat. — 10 tys. fr. fr.).

Wozy podzielone zostały na dwie kategorie: I — wozy o pojemności silników ponad 1500 ccm., II — wozy do 1500 ccm.

Jedną z tras biegnie przez Polskę. Przejadą przez nasz teren automobiliści, którzy wystartują z Tallina.

Ogółem do Rallye zgłosiły się 142 osady, w tym sześć osad polskich.

Wbrew dawnym „tradycjom” wszystkie załogi, które zgłosiły się do raidu wezmą w nim udział. Polacy wezmą udział w dwóch kategoriach. Pięć wozów wystartuje w kat. II (do 1500 ccm.), jeden w kat. I (ponad 1500 ccm.), w kat. II startują trzy Lancie, Steyer oraz Fiat 1500, w kat. I — Chevrolet.

Polacy przygotowali się do raidu bardzo starannie. Chcą wykorzystać dobrą koniunkturę „regulaminową” i przypuszczają generalny atak na czołowe miejsca. Najstarszemu i najbardziej drobniogłowi przystosowała się osada por. Kołaczkowski — Pronaszko; dużo pracy w przygotowanie włożyła osada łódzka Kulesza — Bellen.

5 i 6 marca r. b. mistrzostwa pływackie Polski

Jak podawaliśmy, zarząd Polskiego Związku Pływackiego powierzył Łodzi organizację zimowych mistrzostw pływackich Polski.

Łódzki okręgowy związek pływacki podjął się tej organizacji i obecnie zostały ustalone terminy mistrzostw zimowych na 5 i 6-go marca. Mistrzostwa odbędą się w pływalni YMCA.

*

Łódzki okręgowy związek pływacki organizuje w początkach lutego w Łodzi w basenie YMCA międzyokręgowy mecz pływacki Łódź — Pomorze. Pertraktacje ze związkiem pomorskim są już na ukończeniu i pierwszy występ pływaków pomorskich w naszym mieście dojdzie niechybnie do skutku.

Mecz Europa-Ameryka odbędzie się, ale... nie w Berlinie

Prasa angielska donosi, że amerykański związek lekkoatletyczny zgodził się na rozegranie meczu lekkoatletycznego Europa — Ameryka, ale tylko poza granicami Niemiec. Jak twierdzą dzienniki londyńskie powodem tej decyzji amerykańskich władz lekkoatletycznych jest niewłaściwe stosunkowanie się Niemców, wobec murzynów, startujących w barwach Ameryki na olimpiadzie w Berlinie.

Ze źródeł niemieckich nie ma jeszcze potwierdzenia tej wiadomości.

Najlepsi tenisści świata

Słynni tenisści zawodowi anglik Perry i amerykańkanin Vines stoczyli niezmiernie ciekawe listy najlepszych rakiet świata, zarówno zawodowych, jak i amatorskich.

Lista Perry'ego: 1) Tilden (Ameryka), 2) Vines (Ameryka), 3) Johnston (Ameryka), 4) Lacoste (Francja), 5) Cochet (Francja), 6) Borotra (Francja), 7) Borotra (Francja), 8) Nusslein (Niemcy), 9) Ford (Australia), 10) Pat (Australia).

Lista Vinesa: 1) Tilden, 2) Perry, 3) Johnson, 4) Lacoste, 5) Budge, 6) Borotra, 7) Cochet, 8) Nusslein, 9) Koželuch (Czechosłowacja), 10) Crawford.

Kronika lokalna

— Na czwartek 27 bm. i niedzielę 30 b. m. były wyznaczone dwa mecze eliminacyjne hokejowe o mistrzostwo Polski między mistrzem Warszawy Warszawianką i mistrzem Łodzi LKS-em. Stan pogody jednak (brak lodu) każe przypuszczać, że mecze te w tym tygodniu się nie odbędą i zostaną wyznaczone na nowe terminy.

— W nadchodzącą niedzielę 30 b. m. odbędzie się w sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej doroczne walne zebranie LKS-u.

— Do zarządu polskiego związku szermierczego weszli z Łodzi pp. Kuźmicki i Prażanowski.

Niemczech

tygodni od u- ta. a Niemcy k się zdaje, na listopada 1933 owki w Niem- z 5,5 na 7,5 t. j. mniej Samo jednak gu banknotów e całkowitego o- lzu rozwoju gospodarczego w Niemczech.

Przed wszystkim przypom- leży, że w Niemczech ist- kilka innych środ- eb, jak weksle ne papiery, emi- arancja państwa o środki płatnicze między wielkimi istnieje statysty- informowała, w kich ilości on te nadzwyczaj- środki płatnicze są wydawa-

Towarzystwo Kredytowe Rze- y mówi w ostatnim swym sprawozdaniu o wzmoczonej szyb- łości obiegu gotówki, której kutki są takie same, jak po- mażania pieniądza. Ponieważ odniosły się ceny i zarobki, jas- um jest, że o taki sam odsetek musiałaby zwiększyć się ilość pieniędzy, gdyby nie wzmogła się szybkość obiegu. Według sta- ltyki niemieckiej obrót w han- dlu detalicznym wzmógł się o 42 proc., a płace nawet o 45 procent.

Zwiększyły się także wypłaty negotówkowe. Obrót żyrowy Banku Rzeszy podniósł się o 68,7 proc., a wypłaty czekami pocztowymi oraz przez kasy o- szzczędności wzrosły o 57 proc. i 78 proc.

Najważniejszym stwierdze- niem, jakie ze sprawozdania Tow. Kredytowego Rzeszy wy- nika, jest to, że obieg środków płatniczych Banku Rzeszy, u- trzymywana wszelkimi sposobami na niskim poziomie, nie po- daje prawdziwego obrazu. Fak- tyczny obieg środków płatni- czych jest o wiele większy, więk- szy nawet, niż miałby być na podstawie płac i obrotów w han- dlu detalicznym.

Specjalną rolę odgrywają tu wielkie inwestycje. Wielkie do- sławy materiałów do budowy nowych gmachów nie są finan- sowane gotówką, lecz za po- średnictwem rachunków banko- wych, zwłaszcza Banku Rzeszy. Wypłaty takie przeważnie nie pojawiają się na rachunkach, albowiem pokrywane są weks- łami, których nie wymienia się na gotówkę, gdyż weksle same pozostają w obiegu jako środek płatniczy. Weksle te, corocznie, do pięciu lat, są odnawiane, za- 3. ostatecznie płatne.

jest też stwierdzić, w nierze mówić można w Niemczech. Cyfry nieznego nie są zupeł- niej jednak wyczuć w nie. a zaczynająca się in- flacje.

Miliard nadwyżki w handlu Czech

Całkowity eksport z Czecho- słowacji w roku 1937 osiągnął wartość 11.982 miliony koron czeskich wobec 8.036 miln. w roku poprzednim, przywóz zaś wynosił 10.966 miln. kor. cz. Saldo aktywne bilansu handlowego za rok 1937 wynosił przeto 1 miliard koron, gdy w r. 1936 wynosiło tylko 121 miln. koron czeskich

Najlepszym prezentem okolicznościowym jest kwit z ofiary złożonej na pomoc zimową!

Podatki - zyski - kapitały

Rentowność przedsiębiorstw państwowych pozostawia dużo do życzenia

W Nr. 53/54 dwutygodnika „Polityka Gospodarcza” zamieszczony został artykuł dr. T. Bernadzikiewicza pod tytułem „Wpłaty przedsiębiorstw państwowych i prywatnych do skarbu”. Do artykułu dołączono listę 20 prywatnych spółek akcyjnych, które w 1936 roku wpła-

ciły znaczniejsze kwoty tytułem podatków państwowych i komu- nalnych. Listę tę pozwalamy sobie powtórzyć ze względu na ciekawe zestawienie zapłaconych przez różne przedsię- biorstwa podatków, osiągnię- go zysku oraz stosunku jego do kapitału zakładowego.

około 90%, Krusche i Ender przy 13% — około 80% a Steinhagen i Saenger przy 12,5 proc. — ty- lko 25 proc. Byłoby ciekawe wy- jaśnić przyczyny, dlaczego kwoty podatków, zapłacone przez różne przedsiębiorstwa, są tak niewspółmierne z osiągniętym zyskiem w stosunku do kapitału zakładowego.

Table with 4 columns: Nazwa przedsiębiorstwa, Kapitał zakładowy, Zysk, Zapł. podatki. Lists companies like Łódzkie Towarzystwo Elektryczne, Jan Götz, etc.

Autor artykułu zwraca uwagę na spółkę pod firmą „Avia”, któ- ra przy kapitale zakładowym 400.000 zł. wykazała zysk zł. 637.898 i zapłaciła podatków zł. 871.124. Rzeczywiście stosunek tych kwot jest dziwny.

W artykule obliczono, że 20 podanych w liście spółek wpłaciło za podatki przeciętnie 7% od sumy kapitałów zakłado- wych w wysokości 446 milionów gdy przedsiębiorstwa państwo- we dają skarbowi efektywny do- chód tylko 0,6 proc. od kapitału zakładowego 11,5 miliarda zł. —

Kapitał ten prawdopodobnie od- powiada całej wartości majątku przedsiębiorstw państwowych, gdy kapitały zakładowe prywat- nych przedsiębiorstw stanowią tylko część wartości majątku, al- bowiem należy uwzględnić jesz- cze jego zwiększenie kosztem po- życeczek i kwot różnych odpisów, użytych na rozbudowę. To też zestawienie dochodu skarbu w wysokości 7 proc. i 0,6 proc. za- pewne nie jest ścisłe.

* W sumie tej zawarta jest również akcyza od piwa, płacona przez właściciela browaru

Największą kwotę podatków w Polsce zapłaciło Łódzkie To- warzystwo Elektryczne, t. j. E- lektrownia Łódzka. Podatki wy- niosły prawie 150 proc. otrzy- manego zysku, który stanowił 5 proc. od kapitału zakładowego.

Tymczasem Spółka E. Wedel przy 18 proc. zysku zapłaciła podatki w wysokości około 105 proc. zysku, Tomaszowska Fa- bryka Sztucznego Jedwabiu — około 95 proc., Norblin, B-cia Buch i T. Werner przy 14,5% —

Korporacje w przemyśle polskim?

Projekty przymusowego zrzeszenia producentów

Na jesieni r. ub. doniósł „Głos Poranny” o projektowanej usta- wie, która miała dać podstawę rządowi do tworzenia „zespo- łów przemysłowych”. Ten nie- zupełnie zrozumiały dla szer- szej opinii termin oznaczał przy- musowe związki producentów, które miały być powoływane do wypełnienia określonych zadań gospodarczych, np. stopniowego przechodzenia od surowców za- granicznych do krajowych, współpracy z czynnikami rząd- owymi w dziedzinie handlu za-

granicznego itd. O projektach tych wkrótce słuch zagał. Wpłynęło na to zapewne jednolite przyjęcie, z jakim się te projekty spotkały ze strony społeczeństwa. W isto- cie celowość tego rodzaju orga- nizacji jest mało przekonująca. Dla wypełnienia zadań mies- zających się, a w każdym razie łatwych do pomieszczenia w o-

silną organizację przemysłową jest ostatnio słuszną? Przemysł i handel są przecież reprezento- wane w organizacji przemysło- wej, jaką stanowią izby prze- mysłowo - handlowe. Fakt, że organizacje te nie wystarczają, wywołał potrzebę utrzymania i- stniejących w chwili tworzenia izb dobrowolnych organizacji przemysł, a nawet tworzenia

„INTRO”

INSTYTUT GOSPODARczo-HANDLOWY.

DZIAŁ: BUCHALTERYJNO-REWIZYJNY pod kierownictwem

SPECJALISTÓW-PRAKTYKÓW i NAUKOWCÓW

Łódź, Piotrkowska 80, tel. 224-91 i 274-15

zajmują FACHOWO wszelkie sprawy BUCHALTERYJNE przy zachowaniu tajemnicy zawodowej i handlowej.

Mocniejsza tendencja na rynku papierów

Na rynku walorów tendencja dla papierów procentowych była wzo- raj nieco mocniejsza. Kursy po- życeczek, jakkolwiek nieznacznie, zwiększyły się przy obrotach zwiększonych.

4 i pół proc. państwowa pożycz- ka wewnętrzna podniosła się o 15 pkt. Za papier ten płacono 65,40, żądano 65,90.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję niejednolitą: I em. zwiększyła o 25 pkt. i obracano nią po 82,25 kupno, 82,75 sprze- daż. Natomiast II em. spadła o 25 pkt. i płacono za nią tylko 82,75 żądano 83,25.

5 proc. pożyczka konwersyjna poprawiła kurs o 25 pkt. osiągając poziom 68,50 w kupnie, 69 w sprze- daży.

5 proc. pożyczka kolejowa zni- żkowała o 25 pkt. Obracano nią po 65,75 w płaconiu, 66,25 w żądaniu.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) nie była oficjalnie no- towana. Na rynku prywatnym pła- cono za nią w granicach kursu po- przedniego 42 kupno, 42,50 sprze- daż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna nie wykazała zmian. Większe od- cinki po 67,75 kupno, 68,25 sprze- daż, drobne po 67 w płaconiu, 67,50 w żądaniu.

Na rynku akcyjnym — tenden- cja w dalszym ciągu słabsza. Akcje Banku Polskiego straciły 50 pkt. i obracano nimi po 116,50 kupno, 117,50 sprzedaż.

becnych ramach organizacji przemysłowych, miały być u- tworzone nowe nadbudówki do życia gospodarczego i stworzo- na oczywiście na stałe nowa biu- rokacja etatystyczna.

Jak można wnioskować z o- statnich wiadomości, pewne czynniki, którym zależy na u- jęciu wytwórczości polskiej w „ramy organizacyjne” pod dy- rekcyjną czynnika biurokratycz- nego, nie zrezygnowały z dąż- ności do realizacji tej myśli.

Dla treści przymusowej orga- nizacji usiłuje się natomiast stworzyć nową formę i nową or- ganizację. Nowa forma, to „kor- poracjonizm”, niezbędny jako- by dla realizowania zasad pla- nowej gospodarki. Nowe argu- menty — to wady dzisiejszych form organizacyjnych w prze- myśle, opartych o zasadę dobro- wolnego zrzeszania się produ- centów. Zarzuca się dzisiejszym organizacjom przemysłowym, że nie obejmują wszystkich pro- ducentów, a jednocześnie wy- tyka się tym organizacjom, że majoryzują one pewne grupy swych członków.

Czy troska o „prawidłową” i

nowych dla nowopowstałych gałęzi przemysłu. Mimo dobro- wolności organizacje te są już dziś b. mocną organizacją prze- mysłu. Tak np. węgiel, nafta, hutnictwo żelazne i cynkowe, papier obejmuje 100 proc. ist- niejących zakładów pracy. — W przemyśle chemicznym, me- talowo - przetwórczym, elektro- hutniczym itd. organizacje te obejmują tak znaczną część wy- twórców, że poza nimi znajduje się tylko drobna część warszta- tów, rozumiejących zresztą co- raz bardziej potrzebę zrzeszania się.

Dobrowolność zrzeszeń daje właśnie gwarancję ich prawidł- wości. Nie może być mowy o majoryzowaniu kogokolwiek w takim systemie organizacyjnym, który pozwala niezadowolone- mu w każdej chwili opuścić or- ganizację. Dopiero przymusowa organizacja przekreśli tę praw- dliwość. Dotychczasowy po- stęp biurokracjami życia go- spodarczego daje pełną gwaran- cję, że „korporacje” zmienią się szybko w instrument powol- ny biurokracji i ulegający jej dyrektywom.

Przebieg od BOLA GŁOWY KOWALSKINA PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE: KATARZE

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warsza- wie tendencja dla dewiz była nie- jednolita, przy obrotach niewiel- kich. Notowano: Amsterdam 294,05 Bruksela 89,20, Gdańsk 100, Kopcu- haga 117,75, Londyn 26,36, Nowy Jork 5,27,50, Nowy Jork — kabei 5,27,63, Oslo 132,55, Paryż 17,64, Praga 18,53, Sztokholm 135,85, Zu- rych 122. Bank Polski płacił za do- lary amerykańskie 5,25, kanadyjs- kie 5,24,50, floreny holenderskie 293,05, franki francuskie 17,39, szwajcarskie 121,50, belgi belgij- skie 88,95, funty angielskie 26,27, palestyńskie 25,95, guldeny gdań- skie 99,80, korony czeskie 16,90, duńskie 117,20, norweskie 131,90, szwedzkie 135,20, liry włoskie 21, szylingi austriackie 98,20, marki fińskie 11,25, marki niemieckie 108, srebrne 115.

AKCJE.

Na rynku akcyjnym tendencja była niejednolita, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 117, Cukier 37,50 — 37,25 — 37,50. Węgiel 32,75 — 32,25. Lś- popy 65, Modrzejów 15,50, Ostro- wiec 57, Starachowice 39,75 — 39,25, Haberbusch 50, Żyrardów 66,50.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych ten- dencja była również niejednolita, przy większych obrotach 4 i pół proc. wewnętrzna i 5 proc. konwer- syjna. Notowano: 3 proc. inwesty- cyjna I em. 82,50, seria 90. II em. 83, seria 92. 4 proc. konsolidacyj- na 67,75 — 68, 5 proc. konwersyj- na 68,75, 5 proc. kolejowa 66, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,93, 4 i pół proc. ziemskie 63,25 — 63, 4 i pół proc. poznańskie seria „K” 64,75, 5 proc. Warszawy z r. 1933 69,75 — 70,25 — 69,75.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdo- wym m. Łodzi notowano: trans. sprzedaż kupno Inwest. I em. 82,50 Inwest. II em. 83,50 Konsolid. gr. 68,00 Konsolid. dr. 67,25 Wewnętrzna 65,00 Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Żyto 23,25 — 23,50 Pszenica transakcje 29,50 Pszenica zbier. 28,50 — 29,25 Jęczmień przem. 20,75 — 21,75 Jęczmień brow. 22,00 — 23,00 Owies jedn. 22,00 — 22,50 Owies zbier. 20,75 — 21,00 Mąka żytnia 30% 33,50 — 34,25 Mąka żytnia 65% 31,75 — 32,25 Mąka żytnia II g. 21,75 — 22,75 Mąka razowa 27,00 — 27,50 Mąka pszenna 30% 46,75 — 47,75 Mąka pszenna 50% 42,75 — 43,75 Mąka pszenna 65% 41,25 — 42,25 Mąka pszen. II g. A 35,50 — 36,50 " " " 30,50 — 31,50 Mąka pszenna III g. 28,00 — 29,00 Mąka razowa 95% 33,50 — 34,50 Otręby żytnie 14,75 — 15,00 Otręby pszenne 15,50 — 15,75 Otręby pszenne gr. 15,75 — 16,00 Rzepak 57,00 — 57,50 Groch polny 29,00 — 29,50 Victoria 28,50 — 30,00 Lubin niebieski 14,00 — 15,00 Kasza gryczana 33,50 — 34,50 Mąka ziemniaczana

NOTOWANIA BAWELNY

WASZYNGTON, 24.I Departament rolnictwa przy rządzie Stanów Zjednoczonych donosi, iż do dnia 16 b. m. wyluszczone 17.646 tys. bel bawełny. NOWY JORK. Otwarcie z dnia 24.I Środek I. Styczeń 8,74, marzec 8,47, maj 8,55, lipiec 8,59, październik 8,70, grudzień 8,74. ALEKSANDRIA. Notowania z dnia 24.I: Sakellariadis: marzec 14,18, maj 14,20, listopad 14,55. Giza: marzec 12,78, maj 12,82, listo- pad 12,92. Ashmouni: luty 10,38, kwiecień 10,31, październik 10,45.

DZWIĘKOWE KINO
PRZEDWIOŚNIE



Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

doj. tramw. 0, 5, 6, 8
droga Kopernika
i Żeromskiego

Dziś premiera największego filmu polskiej produkcji na 1938 rok
z królową ekranu polskiego **Jadwigą Smosarską i Eugeniuszem**
Film ten ilustruje życie i namiętności ludzkie. Akcja jego toczy się w lwiej c.
W pozostałych rolach: Ziemblińska, Wesolowski, Złoc.
Następny program: **PRZEDWIOŚNIE KLAMSTWO NINY PETRÓWNY** z nowo odkrytą gwiazdą ekranu **ISĄ MIŁ**
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. na wszystkie miejsca, w niedzielne i święta o godz. 4, w niedziele i święta o godz.

„POLTOUR“
Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.
Oddział w Łodzi, Traugutta 2 — telef. 107-86.

Indywidualne wyjazdy
do Wiednia, Paryża i Włoch
Wycieczki do Palestyny
i na Bliski Wschód

Zapisy i informacje w P. B. P. „POLTOUR“,
Traugutta 2, telef. 107-86.

PACZKI 2 szt. 25 gr.
CIASTKA DESEROWE po 20 gr.
(przy zakupie od 5 sztuk—15% rabatu)

Wszelkie wyroby cukiernicze na zamówienie

Śniadania i kolacje jarskie
z 4-ch dań zł. 1.10 wraz z obsługą

— poleca —
Cukiernia „ŹRÓDŁO“
Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87

ZAO SZCZĘDZ
SOBIE
OLLA
GUM?
TROSIŁ
KŁOPOTÓW,
ZADAJĄC WYRAŹNIE I
PRZYJMĄC JEDYNI
ORYGINALNE **OLLA**
GUM?
PATENT FRANC. NR. 790.50
PATENT AMER. NR. 1059.70

Obwieszczenie. Km. 47/II/38

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 2-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd nr. 40, na zasadzie Kodeksu Handlowego ogłasza, że w dniu 26 stycznia 1938 roku o godz. 12-ej w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza nr. 70 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:

Skrz. oryg. 5-ka str. z jedw. osnową pr. skręt kg. netto	104.—
Skrz. oryg. 5-ka str. z jedw. osnową lewy skręt kg. netto	86.—
Skrz. otw. 5-ka str. z jedw. osnową lewy skręt kg. netto	14.—
Skrz. otw. 5-ka str. z jedw. osnową lewy skręt kg. netto	67.—
Skrz. otw. 5-ka str. z jedw. watek prawy skręt kg. netto	91.—
	362.5 a
zł. 5.00 = 1812.50	
Skrz. otw. 6-ka str. lewy skręt kg. netto	134.5
Skrz. otw. 6-ka str. prawy skręt kg. netto	95.—
6-ka crep. (resztki)	8.7
1 osnowa snuta gat. „700“	
6-ka crep. - spirale II/32 (II/32-7x40)	50.5
	288.7 a
zł. 7.50 = 2165.25	
Skrz. oryg. 5-ka crep. (resztki) pr. skręt netto	5.—a 5.50 — 27.50
Spiral II/32-II/32 cheviot	5.7 8.— 45.60
Mouline 2, 5x1/32 (resztki)	8.— 3.— 24.—
2 sztuki towaru gat. „700“ mtr. 76	3.50266.—
Razem kg. netto 669,9	wartość zł. 4335.50

Łódź, dnia 12 stycznia 1938 roku.

Komornik: (—) ANISEREWICZ
Sprawa f. „B. Strykowski i J. Hertz“ przeciwko Taubie Wajskohl

DOKTOR
KLINGER
spec. chor.: WENERYCZNYCH,
SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH
(włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w
W niedziele i święta od 10—12

OPTYK
SZYMON URBACH
PIOTRKOWSKA 33 2222-3.

GRUŻLICA PŁUC
jest nieublagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp., stosuj pp. Lekarze **„BALSAM TRIKOLAN-AGE“**, który, ułatwiając wydzielanie ślę płucnicy, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w Aptekach.

Ogłoszenia drobne

Dr. med.
E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Kupno i sprzedaż.
SUKNA, wełny, welwety i dodatki krawieckie. Ceny bardzo niskie. Przejazd 36, tel. 269-17. 75—14

LUKSUSOWE mieszkania 2, 3-pokojowe i kuchnie, z łazienkami i centralnym ogrzewaniem i pokój pojedynczy. Ansztafta 3. Do obejrzenia od 11—12. 252—3

DR. MED.
ADAM BENDER
Kardiolog (spec. chor. serca)
POWRÓCIŁ
I przeprowadził się na
Al. Kościuszki 46, fr. part.
tel. niezmienny 191-25
Przyjm. od 4.30 do 7 w.

Nauka i wychowanie
ANGIELSKIEGO udziela absolwent medalista angielskiego uniwersytetu. Tel. 161-79, 12.30—1.30 pp. 296—5

Różne
SWAT-(KA) ustosunkowany (a) w sferach inteligencji może się zgłosić Pierackiego 7, m. 30.

Lokale
POKOJU możliwie nieumeblowanego, w centrum miasta poszukuje małżeństwo. Oferty z podaniem ceny sub „Sygno“ do admin. —3

ZŁUBIONO kwit lombardowy za nr. 266799, wyd. Czesławie Kawczyńskiej, zam. Wspólna 12.

Higiena
to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

J. HUPERT i S-ka
Piotrkowska 44,
tel. 202-14.

Do Zakopanego
od 29/I do 3/II zł. 14.30

Do Warszawy
29 i 30/I zł. 7.—

Wiosna w Italii
9 — 17/III zł. 198.—

do Wiednia
Zapisy i informacje:
Wagons-Lits/Cook
Łódź, Piotrkowska 68
tel. 170-70.

Gabinet kosmetyki
leczniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

Ala Izbička
wykwalifikowana pielęgniarka z długoletnim doświadczeniem przyjmuje wszelkie zabiegi.
DYŻURY. TEL. 246-36.

Institut
Milillean
Kosmetyka lecznicza
Lampa kwarcowa
Al. Kościuszki 4
tel. 201-01

Dźwiękowe Kino
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22
Dziś premiera!

Największy tragik ekranu **Emil Jannings** w filmie **WŁADCA**
Wolna przeróbka arcydzieła GERHARDA HAUPTMANA.
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
Pocz. o 4-ej

Dziś premiera Największy film wszystkich czasów
TOWARZYSZE BRONI
(LA GRANDE ILLUSION)
W rol. główn: DITA PARLO, JEAN GABIN, i ERYK v. STROHEIM. Realizacja Jean Renoir
Film, który wstrząsnął sumieniem całego świata!
Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16
Pocz. o 4-ej

Dziś premiera monumentalnego filmu
Płomienne serca
W r. gł.: BARSZCZEWSKA, LINDORFOWNA, KAZ. JUNOSZA-STĘPOWSKI, WĘGRZYN, BIAŁOSZCZYŃSKI i CYBULSKI

Prenumerata miesięczna „Głos Porannego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia z dodatku niedzielnym „Rewia“ (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.